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„V dubnu se uskutečnily zápisy do základních škol. 
Nyní, v květnu, proběhnou zápisy do škol mateř-
ských.“
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
 
začíná květen, měsíc s kouzelnou 
a neopakovatelnou atmosférou, a já vás 
vítám u nového čísla Zpravodaje města 
Uherské Hradiště. 

 Velmi si cením toho, že se jednot-
livci, organizace i firmy se zapojili do 
pomoci lidem, kteří k nám uprchli 
před válkou na Ukrajině. Lidem, kteří  
mnohdy ztratili své domovy, příbuzné 
a přátele či se sami ocitli v ohrožení 
života. Máte-li zájem rovněž pomáhat 
a seznámit se s bližšími informacemi 
o aktivitách města, institucí a společ-
ností v podpoře válečných uprchlíků, 
najdete je souhrnně na webu města. 

 V dubnu se uskutečnily zápisy 
do základních škol. Nyní, v květnu, 
proběhnou zápisy do škol mateřských. 
Děti můžete přihlásit do školek od pon-
dělí 9. do čtvrtku 12. května. Aktuální 
informace k průběhu zápisu sledujte, 
prosím, na internetových stránkách 
jednotlivých školek, jejich seznam 
snadno najdete na webu města. Jak 
do základních, tak i mateřských škol 
budou zápisy pokračovat v červnu 
a týkají se víceméně právě ukrajin-
ských dětí. 

 Duben byl rovněž měsícem, kdy se 
uskutečnilo každoroční slavnostní 
ocenění našich pedagogů. Jsem rád, 
že ve školách a školských zařízeních 
v našem městě vždy najdeme učitele, 
kteří ke své práci přistupují nad rámec 
svých povinností a berou ji jako své 
poslání. Všem oceněným pedagogům 
a ostatním pedagogickým pracovní-
kům srdečně gratuluji.

 Předcházející  měsíc byl v našem 
městě ve znamení úklidu. Jednak jsme 
čistili ulice po zimním období a v Uher-
ském Hradišti také opět proběhla 
známá akce Ukliďme Česko. Rád bych 
tímto poděkoval všem dobrovolní-
kům, kteří se na úklidu města podíleli. 
Stejně jako v předchozích letech jsme 
tuto chvályhodnou a prospěšnou akci 
podpořili formou přípravy a dodání 
rukavic i pytlů.  

 Jarní atmosféru přivál do Uherského 
Hradiště Velikonoční jarmark a týden 
poté samotné velikonoční svátky. 
Konečně jsme mohli zažít pocit, že nás 
nesvazují žádná omezení a že můžeme 
vyrazit za lidovou atmosférou a  tra-
dičními rukodělnými výrobky. Další 
příležitost budeme mít 18. června, kdy 
nás čeká Svatojánský jarmark.  Tak 
doufejme, že se vše podaří!

 Přeji nám všem hezké májové dny 
a hodně zdraví!

  
Ivo Frolec, 

místostarosta
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Krátce z města
Starosta přivítal prvního letošního občánka Uklízet vyrazily v rámci 

celostátní akce desítky 
dobrovolníků 
Šedesátka dobrovolníků vyrazila 
o prvním dubnovém víkendu i přes 
nepříliš příznivé počasí uklízet pro-
story v Uherském Hradišti a okolí.  
Svou pomoc v rámci akce Ukliďme 
Česko zaměřili dobrovolníci do odpo-
činkové zóny Kunovský les i na část 
cesty podél Moravy a vydali se také na 
sídliště Východ. Tradičně se do akce 
zapojili také studenti uherskohradi-
šťského gymnázia, kteří nasbírali 71 
plných pytlů odpadu (600 kg) a jed-
notlivé větší kusy jako koberce, lino či 
železný šrot. Nechyběly ani netradiční 
„úlovky“: starý gril, umyvadlo, dva 
páry dámských lodiček, soška lyžařů či 
dětská pokladnička i s klíčky. Přidaly 
se i členky Českého svazu žen, které 
pomohly s úklidem v lokalitě Výšiny sv. 
Metoděje a na ulici Větrná v Sadech.  Je 
dobře, že mnoha lidem není lhostejné 
okolí, ve kterém žijí.

Více na straně 25

Až do konce letních prázdnin budou 
v samotném centru města Uherské 
Hradiště úřadovat stavbaři. Dochází 
zde totiž k celkové výměně povrchů 
v ulicích Prostřední a Mlýnská. Po 

dokončení bude povrch pokrývat 
nová žulová kamenná dlažba. Veřejné 
osvětlení, které bylo dosud připevněno 
na fasádách domů, bude umístěno 
na sloupech. Zároveň dojde k osazení 

nového městského mobiliáře včetně 
truhlíků a květináčů se zelení. Podobně 
jako již dříve v ulici Havlíčkově budou 
do povrchu Prostřední ulice umístěny 
bronzové plakety s odkazy na histo-
rii. Celá akce začala pracemi vodařů a 
plynařů, v částečném souběhu s nimi 
byly ale již zahájeny práce na novém 
povrchu v ulici Mlýnské. 

Po dokončení prací plynařů se 
uskuteční výměna povrchu také v ulici 
Prostřední, a to od Masarykova náměstí 
směrem k Mariánskému náměstí. „Je 
nutné co nejméně omezit zásobování 
i přístup k nemovitostem, proto práce 
probíhají po etapách za částečných uza-
vírek, v některých fázích, při provádění 
výměny konstrukce vozovky, však bude 
nutná i uzavírka úplná. Je nutné sledo-
vat dopravní značení na místě samot-
ném. Děkujeme občanům za trpělivost 
a pochopení,“ vyjádřil se místostarosta 
Jaroslav Zatloukal.  

 - JP -

Práce na obnově ulic Prostřední a Mlýnská pokračují

Jak se již v Uherském Hradišti stalo pěkným a oblíbeným zvykem, město každý rok na jaře slavnostně přivítá 
svého prvního občánka, tedy první dítě s trvalým pobytem v našem městě narozené v tom kterém roce 
v místní porodnici. V pondělí 4. dubna přijal malého Lojzíčka Vlachynského v obřadní síni radnice starosta 
Stanislav Blaha. Lojzík se rodičům Štěpánce a Petrovi narodil v místní porodnici 2. ledna dopoledne. Do 
obřadní síně jej spolu s maminkou a tatínkem doprovodil i o něco starší bráška Toníček a další členové rodi-
ny. Prvního letošního občánka města čekalo nejen přivítání na radnici, a tím i oficiální přijetí mezi občany 
města, ale také dar 15 tisíc korun. Ostatní narozené děti s trvalým bydlištěm v Uherském Hradišti od města 
dostávají také finanční dar, a to 5 tisíc korun. Rodiče, kteří mají zájem o poskytnutí finančního daru pro 
narozené dítě, případně o vítání občánků, musejí do 12 měsíců od narození dítěte doručit žádost, kterou lze 
získat na městském úřadě, nebo na webu města.   Foto: Město Uherské Hradiště

 Pokládce nového povrchu v Prostřední ulici předcházely i výkopové práce. Foto: Město Uherské Hradiště
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Krátce z města
Starosta a radní poděkovali kronikářce města Magdaleně Čoupkové

Archivářce Magdaleně Čoupkové, která 
zpracovala posledních šest Kronik 
města Uherské Hradiště (za roky 2015 
až 2020), poděkovali v pondělí 12. 
dubna za precizní práci radní města v 
čele se starostou Stanislavem Blahou. 
Obsahem ročního zápisu v kronice 
města je zachycení všech důležitých 
skutečností pro život města v popiso-
vaném roce, hlavně těch, které jsou 
zpětně těžko dohledatelné. 

Na 115 stránkách textu o roce 2020 je 
koncept rozdělen do dvanácti kapitol. 
Ty zahrnují celkový průběh roku, ale 
popsán je i politický život ve městě, 
hospodaření města, výstavba a úprava 
města, doprava či kulturní a spole-
čenský život. V kronice města se dále 
objevují události ze školství, volnočaso-
vých aktivit a sportu, sociální a zdra-
votní péče, života v místních částech 
či každodenního života v celém městě. 
Kroniku města za rok 2021 zpracovává 
Vladimír Salčák. O písemný záznam 

dění ve městě v letošním roce se 
podělí se Zdenkem Staškem a Jolanou 

Kodrlovou, kteří zpracují údaje za části 
města Míkovice a Vésky. 

Starosta Stanislav Blaha předal kytici jako poděkování Magdaleně Čoupkové.  Foto: Město Uherské Hradiště

Sídlo knihovny, bývalá 
synagoga, získá nový vzhled

V druhé polovině dubna začaly práce 
na opravě fasády bývalé židovské 
synagogy, jedné ze stěžejních památek 
města, ve které sídlí Knihovna Bedřicha 
Beneše Buchlovana. Základem obnovy 
bude oprava fasády, 
včetně změny její 
barvy. Práce 
na fasádě 
budou zahr-
novat opravu 
poškozených 
omítkových 
ploch a nové barevné 
řešení fasády, ale také opravy klem-
pířských prvků a dešťového svodu. 
Dojde i k předláždění části chodníku na 
severní straně objektu. Práce potrvají 
až do konce října. Akce za více než 5 
milionů korun je spolufinancována 
Ministerstvem kultury ČR ve výši 770 
tisíc korun.  - JP -

Květinové pásy kolem komunikací a záhony jsme v minulosti vysadili na mnoha místech ve městě, nyní již 
rozkvetlé záhony ohlásily příchod jara. Vloni na podzim jsme mechanizovanou výsadbu cibulovin provedli 
u Jezuitské zahrady, podél ulice Kollárova a také na třídě Maršála Malinovského, na pásu trávy mezi silnicí 
a cyklostezkou, pokračující v oblouku v odbočce na Sady. V první lokalitě byla vysazena směs tulipánů, nar-
cisů a ozdobných česneků, laděná do růžova, v druhé pak žlutá, oranžová a červená směs tulipánů, narcisů 
a krokusů. Kvetou ale již i dříve vysazené pásy a záhony, oko potěší na ulicích Jiřího z Poděbrad, Sokolovské 
na Velehradské třídě a dalších místech.  Foto: Město Uherské Hradiště

Radost pohledět, město rozkvetlo
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Krátce z města
Velikonoční atmosféra na Masarykově náměstí

Druhý dubnový víkend ožilo Masarykovo náměstí Velikonočním jarmarkem. Stalo se tak po dvou letech vynu-
cené pandemické přestávky. Kromě desítek řemeslníků a dalších prodejců byl k vidění také kulturní program, 
v němž se představily děti z folklorních souborů, cimbálovky a další kapely.  Foto: Město Uherské Hradiště

Ještě do konce tohoto měsíce je možné 
uhradit poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství, který je 
stanoven obecně závaznou vyhláškou 
města Uherské Hradiště č. 4/2021. Pro 
rok 2022 zůstává poplatek ve stejné 
výši jako v předcházejícím roce, to 
znamená 500 korun na osobu a rok. 
Osoby mladší 18 let a starší 70 let jsou 
od poplatku osvobozeny, polovinu 
platí studující mimo Uherské Hradi-
ště. Každá fyzická osoba platí popla-
tek za odpad pod svým jedinečným 

variabilním symbolem, a to buď 
v pokladně města v hlavní budově 
radnice, převodem na účet města (číslo 
účtu 19-1543078319/0800), přes web 
města, stránka Portál občana – Platební 
portál, na poště či v bance, kdy je nutné 
vyplnit poštovní poukázky či platební 
poukaz zvlášť za každého plátce včetně 
přiděleného variabilního symbolu. 
Veškeré podrobnosti ohledně platby 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství naleznete na webu www.
mesto-uh.cz.   - JP -

Ve městě přibyly další 
nádoby na oleje a tuky

Už přes tři roky mají občané možnost 
pohodlně se zbavit upotřebeného oleje 
nebo tuků z kuchyně. Radnice nechala 
napříč městem rozmístit speciální 
zelené nádoby, kam je možné olej uklá-
dat. Nyní se počet míst s nádobami na 
olej rozšířil o dalších šest, celkem je lze 
vyhazovat na 38 místech ve městě. Lidé 
možnost, jak se zbavit olejů z vaření, 
přivítali a hodně jí využívají, přesto má 
sběr ještě rezervy. Ze začátku si občané 
pletli nádoby na sběr olejů s těmi, kam 
se hází sklo, nyní se častěji stává, že jsou 
oleje vyhozeny v nevhodných nádobách 
či obalech.  „Rádi bychom připomněli, 
že oleje lze do speciálních nádob vyha-
zovat v uzavřených PET lahvích nebo 
jiných plastových obalech, nepoužívejte, 
prosím, skleněné lahve,“ připomněl 
místostarosta Čestmír Bouda. Sběr 
olejů se týká pouze olejů z domácností. 
„Vyjetý olej z auta či z jiné techniky tam 
rozhodně nepatří,“ uvedl. Nové nádoby 
na oleje jsou přistaveny na těchto 
místech: Štěpnická 1108, Za Alejí 872, 
Zahrádky 1526, Pod Svahy 1000, Sadová 
1031, Louky 496.

Květen je poslední měsíc, kdy lze zaplatit za odpady
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Uherské Hradiště má díky péči o památky své pevné místo mezi historickými sídly

Odkaz budoucím generacím

Historie a její odkaz je pro město 
Uherské Hradiště velmi důležitou 
součástí života. Všechny architekto-
nické památky i celkový obraz města 
se pojí s nejvýznamnějšími událostmi 
a dějinnými okamžiky z jeho 765 let 
staré historie. Právě před deseti lety 

město Uherské Hradiště 
hrdě přebíralo titul 

Historické město 
roku za předchozí 
rok. Soutěž každo-
ročně od roku 1995 
pořádá Sdružení 

historických sídel 
Čech, Moravy a Slez-

ska, ministerstvo kul-
tury a ministerstvo pro místní rozvoj. 
Prvním místopředsedou Sdružení his-
torických sídel Čech, Moravy a Slezska 
je místostarosta Jaroslav Zatloukal, 
kterému jsme položili několik otázek.

Když se ohlédneme zpět, bylo získání 
titulu Historické město roku velkým 
úspěchem? 
Byl to obrovský úspěch. Město nejsou 
jenom památky, budovy, stavby, jsou to 
zejména lidé a jejich kultura. A důkaz, 
jak se tito lidé o své památky starají, je 
potom podkladem pro soutěže tohoto 
typu.  Možná by se dalo i říci, že ocenění 
Historické město roku bylo i formou 
odměny za nikdy nekončící úsilí ucho-
vat historické památky pro příští gene-
race. O to cennější, že Uherské Hradiště 
má nesrovnatelně menší památkovou 
zónu než některá jiná historická města. 
Naše členství ve sdružení historických 
sídel je dnes už neodmyslitelnou sou-
částí péče o historický odkaz, a to nejen 
ve vztahu k památkám, ale i obecně. 
Titul Historické město roku nebo 
Památku roku město od té doby nezís-
kalo? 
Celostátně ne, vyhráli jsme ale opako-
vaně v krajském kole soutěže, napo-
sledy jsme z prvního místa v kraji 
postupovali do republikového kola 
před dvěma lety. Na úrovni kraje město 
také vyhrálo v soutěži Památka roku 
Zlínského kraje, nejnověji v roce 2019 

s rekonstrukcí výklenkové kapličky 
poblíž mařatického hřbitova. 
Co nám členství ve Sdružení histo-
rických sídel Čech, Moravy a Slezska 
přináší? 
Hlavním účelem existence sdružení 
historických sídel je popularizace, 
osvěta a propagace kulturního dědictví 
směrem k veřejnosti. Nejvýznam-
nější činností je pak péče o Program 
regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových 
zón, což je dotační titul poskytovaný 
ministerstvem kultury. Díky vícezdro-
jovému financování tohoto programu 
dochází už od jeho vzniku k pravidelné 
a úspěšné regeneraci historických sídel, 
Uherské Hradiště nevyjímaje. A od 
roku 1994 je i s podporou ministerstva 
pro místní rozvoj udělována Cena za 
nejlepší přípravu a realizaci programu 
regenerace, spojená s už zmíněným 
právem používat titul Historické město 
roku. 

Další náplní činnosti Sdružení je pod-
pora cestovního ruchu, protože vložené 
prostředky do regenerace sídel přináší 
svůj efekt až v okamžiku, kdy se stanou 

nejen využitelné pro své obyvatele, ale 
také atraktivní pro návštěvníky, turisty. 
Bez členství ve sdružení bychom 
památky neopravili? 
Opravili, sdružení samotné nám dotace 
na opravy nedává, podpora sdružení 
spočívá v něčem trochu jiném. Přináší 
celou řadu benefitů v podobě propa-
gace kulturního dědictví a jeho obnovy, 
v oblasti metodické pomoci, v rámci 
podpory cestovního ruchu i zatraktiv-
něním města během akcí pořádaných 
sdružením.  

Obnovu kulturního dědictví pod-
poruje třeba již zmíněnou soutěží 
Památka roku, která má dvě kategorie, 
a to dle nákladů na obnovu – malá (do 
dvou milionů) a velká (nad dva miliony 
korun). Za loňský rok jsme do soutěže 
přihlásili obnovený kříž v Jarošově 
poblíž kaple sv. Rocha.
Vloni, před slavnostmi vína, jsme 
s velkou slávou zahajovali v národním 
měřítku Dny evropského dědictví...
Ano, sdružení historických sídel je 
v České republice hlavním organi-
zátorem Dnů evropského dědictví 
– Dnů otevřených památek (European 

Mezi nejpůsobivější a nejoceňovanější památky ve městě patří refektář někdejšího františkánského kláštera.
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Město nabízí výhodný úvěr 
na opravy bydlení

Chcete si vylepšit své bydlení s pod-
porou města? Požádejte o poskytnutí 
úvěru z Fondu rozvoje bydlení a opra-
vujte nebo rekonstruujte nemovitost za 
výrazné finanční pomoci města.
Jaké jsou podmínky pro získání úvěru? 
1. žadatel musí být vlastníkem nemovi-
tosti, na kterou úvěr žádá (byt, rodinný 
dům, obytný dům, zahrada, rekreační 
objekt), 
2. nemovitost se musí nacházet v kata-
strálním území Uherského Hradiště, 
včetně jeho městských částí, 
3. žadatel nesmí být dlužníkem města, 
4. úvěr se poskytuje maximálně do výše 
80 % nákladů na opravu (maximálně 
však do 800 tisíc korun) s dobou splat-
nosti šest let, 
5. úrok odvíjí od roční sazby PRIBOR 
České národní banky, která je snížena 
v závislosti na předmětu opravy až na 
polovinu, 
6. zajištění úvěru je možné nemovitým 
majetkem nebo dvěma ručiteli (u úvěrů 
do 50 tisíc korun jedním ručitelem).
Jak požádat o úvěr? 
Žádosti o úvěr na druhé pololetí roku 
2022 přijímá Městský úřad v Uher-
ském Hradišti nejpozději do 23. května 
na předepsaném formuláři, který je 
k dispozici na ekonomickém odboru 
městského úřadu, dveře 333, (u Ing. 
Marečkové, 572 525 211) nebo také na 
internetových stránkách www.mesto-
-uh.cz.
Kromě vyplněné žádosti je nutné 
předložit: 
– doklad o vlastnictví opravované 
nemovitosti (výpis z listu vlastnictví, 
ne starší 3 měsíců, o vystavení lze požá-
dat na podatelně městského úřadu), 
– stavební povolení, případně jiný 
doklad o přípustnosti opravy či rekon-
strukce, vystavený stavebním úřadem, 
– potvrzení o výši příjmu žadatele 
i ručitelů, 
– zjednodušený rozpočet na prováděné 
práce, 
– přehled veškerých závazků žádají-
cího, 
– při zajištění úvěru jinou nemovitostí 
výpis z listu vlastnictví a doklad o pojiš-
tění zastavované nemovitosti, 
– výpis z obchodního rejstříku (práv-
nické osoby). - EO -

Heritage Days). Jejich cílem je zpřístup-
nit nejširší veřejnosti nejzajímavější 
památky všeho druhu, některé z pamá-
tek nebývají veřejnosti přístupné vůbec, 
nebo pouze příležitostně, proto se jedná 
o úžasnou příležitost, jak je poznat. 

V souvislosti se Dny evropského 
dědictví jsou pořádány nejrůznější 
doprovodné akce – přednášky, koncerty, 
městské slavnosti, ale i soutěže a další 
kulturní programy. V Uherském Hra-
dišti se od roku 2003 k této významné 
celoevropské akci přidala právě i oslava 
vína a folklóru a vznikly Slovácké 
slavnosti vína a otevřených památek. 
Nám se této cti, ujmout se Národního 
zahájení Dnů evropského dědictví, 
dostalo podruhé v historii. Jde o mimo-
řádně prestižní věc, byli jsme na očích 
celé republice. 

A víte, že Uherské Hradiště je jedním 
z měst, které slaví každoročně 18. dubna 
svátek? Mezinárodní den památek 
a sídel je pro sdružení příležitostí 
k výzvě členským městům k uspořádání 
akce Brány památek dokořán. Letos 
v Hradišti proběhly v dubnu dvě Pro-
cházky Vinohradskou ulicí. 
Dokážete do akcí na podporu historic-
kých památek zapojovat i mládež?  
Určitě ano, studenti jsou třeba už léta 

úžasnými průvodci právě při Dnech 
evropského dědictví a otevřených 
památek. Žáci a studenti se mohou 
zapojit také do soutěže Mladí fotografují 
památky. Je to jedna z největších světo-
vých akcí pro mladé na poli kulturního 
dědictví. Mimochodem, mládež ze 
zdejších škol si v několika předchozích 
ročnících vedla moc dobře.
Co považujete v péči o kulturní dědictví 
a památky za nejdůležitější? 
Paměť. Domnívám se, že lidé svou kul-
turnost vyjadřují, mimo jiné, také svou 
ochotou a vůlí starat se o své památky 
a vážit si historických hodnot, které 
zdědili. Jedná se o naše kořeny, o něco, 
co je jenom tady, nikde jinde na světě 
to nenajdete. Historické jádro města 
Uherské Hradiště o rozloze 37 hektarů 
bylo prohlášeno městskou památko-
vou zónou v roce 1990 a od roku 1992 
až dodnes město průběžně pracuje na 
její obnově. Z bývalého režimu zůstaly 
všechny naše památkové soubory 
v zoufalém, havarijním stavu, kdy byla 
ohrožena jejich samotná existence. Od 
té doby se péče o památky v Uherském 
Hradišti stala jednou z priorit, přičemž 
stěžejní přínos spočívá právě v zane-
chání odkazu budoucím generacím. 

- JP -

Dokončení revitalizace jezuitské koleje vyneslo před deseti lety Uherskému Hradišti titul Historické město 
roku. Foto: m-ARK
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V pěti tůních poblíž přehrady najdou vhodné podmínky chráněné druhy zvířat

U Míkovic vzniká nové biocentrum

Kdy a kde se koná zápis do mateřských škol?

V okolí vodní nádrže v Míkovicích 
v posledních týdnech probíhá reali-
zace části projektu, při kterém vzniká 
biocentrum zahrnující pět vodních tůní 
v prostoru mezi stálou zátopou vodní 
nádrže a přítokovým korytem.

Tůně budou mít proměnlivou 
hloubku od 0,5 do 1,5 metru a budou 
v nich vytvořeny vhodné podmínky pro 
rozvoj a život zvláště chráněných živo-
čichů. Doplňování vody v tůních bude 
podpořeno průsakovými žebry, protože 
je obklopuje silně nepropustné pod-
loží, slín. V přítokovém korytě budou 
provedeny stabilizační prahy z dřevěné 
kulatiny. Tyto vodní prvky budou dopl-
něny vegetačními úpravami.

V přítokové části nádrže byly odstra-
něny nevhodné dřeviny, aby došlo 
k prosvětlení lokality, a zvláště pobřež-
ních pásem. Některé skupiny stromů 
zde budou ponechány. Pro zajištění 
rozmanitějšího prostředí a vytvoření 
úkrytů pro obojživelníky budou do tůní 
umístěny pařezy. Finální podobu získá 
biocentrum do konce roku 2022.

Po revitalizaci slepeného ramene 
Starka v Míkovicích se jedná o další 
počin spolku v oblasti posilování při-
rozeného ekosystému krajiny Poolšaví. 
V budoucnu by chtěli kunovští rybáři 

navázat další etapou, a to rekonstrukcí 
samotné retenční nádrže, která je 
využívána k chovu ryb. V plánu je 
odbahnění sedimentu a zpevnění 
hráze nádrže. Předpokladem pokra-
čování další etapy je však získání 
finančních prostředků z vhodného 
dotačního titulu, na jehož vyhlášení 
se momentálně čeká,“ vysvětlil Fran-
tišek Kavka, předseda pobočného 

spolku Moravského rybářského svazu 
v Kunovicích. Realizátorem probíha-
jících úprav je právě Moravský rybář-
ský svaz, pobočný spolek Kunovice, 
kterému se na tento projekt podařilo 
v loňském roce získat dotaci z Operač-
ního programu životní prostředí ve 
výši 3,6 milionu korun. Terénní úpravy 
a úpravy dřevin provádí firma Paleso 
z Ostrožské Nové Vsi. - FK -

Tůně u míkovické nádrže. Zcela hotovo bude do konce roku. Foto: Město Uherské Hradiště

Podání žádostí o přijetí dětí k povin-
nému předškolnímu vzdělávání od 
školního roku 2022/2023 do mateř-
ských škol zřízených městem Uherské 
Hradiště se uskuteční od  pondělí  
9. května do čtvrtka 12. května. 
Aktuální informace k průběhu zápisu 
najdete na webových stránkách jednot-
livých mateřských škol.
Mateřská škola, Uherské Hradiště, 
Svatováclavská 943, jejíž součástí 
jsou: 
1. Mateřská škola, Svatováclavská 943, 
2. Mateřská škola, Komenského 539, 
3. Mateřská škola, 28. října 982, 
4. Mateřská škola, Mařatice, 1. máje 

(zápis probíhá v budově  
na ulici 28. října 982), 
5. Mateřská škola, Pod Svahy 1006, 
6. Mateřská škola, Štěpnická 1111 
(včetně Montessori tříd), 
7. Mateřská škola, Husova 838  
(včetně křesťanské), 
8. Mateřská škola, Míkovice,  
U Mlýna 251, 
9. Mateřská škola, Sady, Vřesová 50.
Více na www.msuh.cz.
Základní škola a Mateřská škola, 
Uherské Hradiště, Větrná 1063,  
jejíž součástí jsou: 
1. Mateřská škola, Lomená 1380, 
2. Mateřská škola, Větrná 1063.

Více na www.zsvetrna.cz.
Základní škola a Mateřská škola,  
Uherské Hradiště – Jarošov,  
Pivovarská 200, jejíž  součástí je: 
1. Mateřská škola, Jarošov, Markov 416. 
Více na www.zsjarosov.cz.

Přijímat se budou děti podle krité-
rií stanovených řediteli jednotlivých 
mateřských škol. Podle § 179 odst. 3 
školského zákona stanoví obec škol-
ské obvody mateřských škol. Obvody 
mateřských škol zřízených městem 
Uherské Hradiště  jsou uvedeny 
v obecně závazné vyhlášce č. 10/2019, 
kterou najdete na www.mesto-uh.cz. 

- MÚ -
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Nejúspěšnější sportovec města: v házené se nenašel, tak zkusil atletiku a zamiloval se do ní

Králem uherskohradišťského sportu se 
stal atlet Tomáš Habarta. Při slavnost-
ním oceňování nejlepších sportovců 
města si odnesl ceny za rok 2020 i 2021. 

Bylo to zasloužené. Tomáš Habarta patří 
už několik let k největším talentům 
atletického klubu AC Slovácká Slavia. 
V roce 2020 získal titul mistra repub-
liky na 2 000 metrů překážek, když 
s časem 5:51,93 minuty překonal osm let 
starý rekord. Další prvenství vybojoval 
na republikovém šampionátu v přespol-
ním běhu a třetí zlatou získal v druž-
stvech, kdy opět vyhrál 2 000 metrů 
překážkového běhu. K tomu přidal 
bronzovou příčku na mistrovství repub-
liky do 22 let v běhu na 1 500 metrů. 

Vynikající výsledky měl mladý atlet 
i loni. Zlato získal v hale na 1 500 metrů 
a pod širým nebem na 3 000 metrů 
překážek. Desátou příčku vybojoval na 
juniorském mistrovství světa v Nairobi 
a evropském šampionátu v estonském 
Tallinu. 
Jaký to je pocit, získat cenu pro nejlep-
šího sportovce města hned za dva roky 
2020 a 2021?
Pocit to byl pro mě úžasný a dost 
překvapující, ale taky hodně stresující 
– stát před tolika lidmi a dostat ze sebe 
nějaká slova.
Kdy a jak jste se dostal k atletice? Proč 
právě tento sport?
K atletice jsem se dostal docela oklikou 
přes házenou v Uherském Hradišti. 
Necelý rok jsem dělal házenou, ale nějak 
to nebylo ono a kamarád chtěl začít 
s atletikou. Nechtěl tam jít sám, tak jsem 
šel s ním a už jsem u toho zůstal. A mys-
lím, že to bylo správné rozhodnutí.
Na který ze svých dosavadních výkonů 
jste nejvíce pyšný?
Každý rok je něčím speciální a je pro 
mě těžké si vybrat jeden, ale asi bych 
vyzdvihnul národní rekord na 1500 
metrů. Byl to můj první závod v hale 
a posunul jsem si osobní maximum 
skoro o deset sekund (z 4:16,30 na 
4:06,80 v roce 2018).
Daří se vám hlavně na středních 
tratích, včetně překážek. Jsou to 

vaše nejoblíbenější disciplíny? A co 
sprinty nebo naopak dlouhé tratě?
Mojí nejoblíbenější tratí jsou asi 
překážky, běhají se mi nejlíp a docela 
jsem se v nich našel, jen vodní příkop 
mi občas dělá problémy. Sprinty mi 
moc nejdou a moc mě nebaví, ale s těmi 
delšími tratěmi jsem na tom trochu 
lépe. Jedenkrát jsem běžel 5000 metrů 
na ovále v Uherském Hradišti a šlo mi 
to pěkně, ale byla to trochu motanice 
běhat furt dokola (12,5 kola). Potom tam 
byla jedenkrát desítka (10 km) v cen-
tru města, a to už byl trochu zápřah na 
hlavu to vydržet.
Jak se vám pracuje s trenérem Ivanem 
Resslerem?
Pod trenérem Ivanem Resslerem, kde 
jsem od svého úplného začátku s atleti-
kou, se mi pracuje úžasně. Je to vstřícný 
a neuvěřitelně milý člověk, kterému 
vděčím za většinu mých úspěchů, chtěl 
bych mu tady moc poděkovat. 
Uplynulé dva roky nebyly příznivé 
vůči sportu, a hlavně ke sportovním 
soutěžím, vše poznamenala pandemie. 
Vnímal jste to jako ztrátu, nebo jako 
příležitost rozvoje? Výsledky ukazují, 
že jste na sobě pracoval…
V roce 2020 mě mrzelo zrušení 

mistrovství Evropy do 18 let. V té době 
na jaře byla většina tréninků na cyklo-
stezkách nebo polních cestách, protože 
stadion byl zavřený. V tomto roce jsem 
se taky začal aktivně věnovat překáž-
kám. V roce 2021 už to bylo o dost lepší, 
začalo se závodit dřív a konaly se i velké 
mezinárodní akce.
Trénink a závody zaberou spoustu 
času. Zbývá vám nějaký na soukromý 
život, přátele, školu, koníčky?
Je pravda, že asi každý sport i koníček, 
zabere spoustu času, atletika není 
výjimkou. Nezbyde ho moc, ale kdo si 
chce udělat čas, tak si ho udělá. Volný 
čas rád trávím s rodinou, přáteli i do 
školy někdy rád zajdu. V tom malém 
zbytku si rád zajezdím na kole, někdy si 
jdu zaplavat a nebo se rád podívám na 
nějaký film.
Jaké jsou Vaše nejbližší plány soukromé 
i sportovní?
Můj nejbližší plán, o kterém vím, je 
v příštím roce odmaturovat. V atletic-
kém odvětví bych chtěl zůstat zdravý 
a taky aby padl nějaký osobní rekord. 
Co se týče závodů, chtěl bych se pokusit 
obhájit titul na 3000 metrů překážek, 
závod by se měl konat v ostravských 
Vítkovicích v druhé půlce června.  - PS -

Tomáš Habarta s dvěma oceněními pro nejlepšího sportovce města.  Foto: Město Uherské Hradiště

Tomáš Habarta, hvězda slovácké atletiky
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Do vzájemné spolupráce se zapojují školy a školky, kulturní spolky, vinaři nebo hasiči

Partnerská města se představují

Město Uherské Hradiště má v zahra-
ničí 5 partnerských měst, se kterými 
byly podepsány smlouvy o partnerství. 
Historie mezinárodních vztahů Uher-
ského Hradiště se začala psát v roce 
1992 uzavřením smlouvy s anglickým 
městem Bridgwater, o dva roky později 
se připojilo město Mayen, v roce 2009 
vzniklo partnerství se slovenskou Ska-
licou a polským Krosnem. Nejmladší 
je partnerství s maďarským městem 
Sárvár, které trvá od roku 2012. 

Za léta partnerství se zahraničními 
městy došlo k navázání mnohých 
družebních propojení počínaje umě-
leckými soubory, studenty, sportovci, 
přes mateřské školy, dětské domovy, až 
po vinaře, hasiče, městskou policii či 
farnosti. Příkladů z minulých let je celá 
řada: již řadu let spolupracuje uher-
skohradišťský Smíšený pěvecký sbor 
Svatopluk se svým protějškem, Děka-
nátním sborem Mayen-Mendig.

Základní umělecká škola Uherské 
Hradiště zase navázala spolupráci 
s uměleckou školou ze Skalice. Děti 
ze skalických mateřských škol pra-
videlně jezdí na naše sportovní hry 
a děti z našich školek jezdí do Skalice 
na „indiánské dny“. Výměna dětí 
z mateřských škol probíhá také při 
spolupráci s maďarským Sárvárem. Už 
pravidelnou se stala účast uherskohra-
dišťských dětí na olympiádě v Sárváru 
a maďarských dětí na sportovních 
hrách mateřských škol v Uherském 
Hradišti. V pozadí nestojí ani vinaři, 
hosté z Mayenu budou letos opakovaně 
předávat některá ocenění při koštu vín 
mařatických vinařů.  

S městem Krosno v Polsku spolu-
pracuje Uherské Hradiště zejména 
v oblasti kultury. Do Krosna zajíždějí 
uherskohradišťské umělecké soubory 
na festival Karpatské klimaty. 

Do mezinárodní spolupráce se 
město snaží zapojit co nejširší okruh 
účastníků. V tomto směru jsou nejdále 
vztahy s německým městem Mayen: 
příkladem může být Spolek přátel 
města Mayen, kde jsou vzájemné 
návštěvy s protějšky z Německa 

(sdružením Freundschaftskreis Mayen 
– Uherské Hradiště) zcela běžnou 
záležitostí a spolek je otevřen každému 
zájemci. - MÚ -

Bridgwater.

Mayen.

Mayen.

Krosno.

Krosno.

Sárvár.

Sárvár.
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Slobodné kráľovské mesto sa pýši krásnou architektúrou a bohatým kultúrnym životom

Pozvánka do Skalice

Srdečne by sme vás chceli  pozvať 
do nášho krásneho mesta Skalica, 
kráľovnej Záhoria, hraničiace s Čes-
kou republikou. Skalica sa storočia 
pýši prívlastkom slobodné kráľovské 
mesto. Práve tento rok mesto Skalica 
oslavuje 650. rokov od vydania týchto 
výsad uhorským kráľom Ľudovítom 
I. Veľkým. Skalici udelil privilégia, 
ako opevniť mesto hradbami, trhové 
výsady, oslobodenie mesta od tridsi-
atku a mýta. 

Toto malebné mesto sa neustále 
rozrastá, avšak jeho historické cen-
trum ostáva zachované. Starobylé 
pamiatky, sprístupnené počas celého 
roka, sa tešia svojej vysokej návštev-
nosti. Najstaršou a najznámejšou histo-
rickou pamiatkou Skalice je Rotunda 
sv. Juraja pochádzajúca z 11. storočia. 
Obľúbenou pamiatkou je zrekonštru-
ovaný Jezuitský kostol sv. Františka 
Xaverského sprístupnený aj so svojimi 
podzemnými kryptami. Unikátny 
výhľad na mesto si možno vychutnať 
z veže Farského kostola sv. Michala 
na námestí, neopakovateľné zážitky 
možno nadobudnúť počas prehliadky 
technickej pamiatky Mlyna bratov 

Pilárikových, prehliadkou Františkán-
skeho kostola či kláštora, návštevou 
najkrajšieho domu v meste – Domu 
kultúry a mnoho ďalších. 

Vodná cesta Baťov kanál má svoj 
jediný slovenský prístav práve 
v Skalici, kde si možno zapožičať loď  
a plaviť sa po kanáli pozdĺž 
prístavmi Českej republiky.

Skalica sa takisto pýši krásnou 
architektúrou a bohatým kultúr-
nym životom. Kto navštívi Skalicu, 
nesmie si nechať ujsť populárny 
Skalický trdelník ako aj dobré ska-
lické vína – Skalický rubín či Ska-
lickú frankovku. Ochutnávku týchto 
našich špecialít a takisto prehliadku 
mesta vám veľmi radi zabezpečíme.

Tešíme sa na vašu návštevu!  
 - MS -

Podujatia mesta Skalica
v roku 2022
1. mája – Otváranie plavebnej sezóny 
na Baťovom kanále
21. mája – Festival trdelníka
2. septembra – Dni európskeho kul-
túrneho dedičstva
16. až 18. septembra – Skalické dni, 
XXX. ročník

Pohľad na panorámu mesta Skalica z Kalvárie, v pozadí Rotunda sv. Juraja a Jezuitský kostol sv. Františka 
Xaverského.  Foto: 2x Mesto Skalica

Farský kostol sv. Michala na námestí.
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Před 240 lety byla zrušena pevnost Uherské Hradiště. Nikdy nebyla vojensky dobyta

Obrázky z dějin města: Návštěva ministra financí Aloise Rašína v roce 1919

Dvě vojenská výročí

K jarním měsícům letošního roku se 
pojí dvě výročí spojená s dějinami 
města. První z nich se vztahuje k roku 
1742, kdy v rámci válek o dědictví 
rakouské obsadily pevnost Uherské 
Hradiště pruské jednotky. Stalo se tak 
bez jediného výstřelu… Až do té doby 
se žádnému vojsku nepodařilo ji dobýt, 
byť o to mnohá usilovala. Podle roz-
kazu krajského hejtmana se obránci 
nesměli Prusům bránit,  
4. února bylo Uherské Hradiště obsa-
zeno oddíly generála Polstera v počtu 
1 500 mužů. Prusové město okupovali 
až do začátku dubna a způsobili mu 
velké materiální škody.

Pojďme k následujícímu výročí, 
které s tím předchozím souvisí: dne  
15. května 1782 vydal císař Josef II. 
dekret o zrušení pevnosti, která po 
dlouhá staletí střežila a chránila 
pohraničí Království českého a nikdy 
nebyla vojensky dobyta.

Proč k tomu došlo? Ve druhé polo-
vině 18. století výrazně poklesla strate-
gická hodnota hradišťské pevnosti 
ležící ve vnitrozemí habsburského 
soustátí. Po pominutí tureckého 
nebezpečí na přelomu 17. a 18. století 
a také poté, co byla Marie Terezie 
korunována v roce 1741 uherskou krá-
lovnou, ztrácela pevnost postupně své 
opodstatnění. Nepřátelské ohrožení se 

v době vlády Marie Terezie přesunulo 
na sever do Slezska, náklady na udržo-
vání, opravy a případné rekonstrukce 
městského opevnění byly neúměrně 
vysoké.

Z těchto důvodů padlo rozhodnutí 
císaře a 15. května 1782 byla dekre-
tem císaře Josefa II. pevnost Uherské 

Hradiště zrušena. I poté však ve 
městě setrvala vojenská posádka  
(až do roku 1905), řadové vojsko bylo 
od roku 1773 ubytováno ve zrušené 
jezuitské koleji, velitelství a vojenský 
špitál sídlily v takzvaných malých 
kasárnách (č. p. 32).

PhDr. Blanka Rašticová

Veduta Uherského Hradiště, na níž je patrný rozsah městského opevnění.  Foto: archiv Slováckého muzea

Ministr financí Alois Rašín a starosta 
města František Beneš před radnicí 
v Uherském Hradišti 22. dubna 1919.

„Ministr financí Dr. Rašin s ředite-
lem Jar. Kvapilem navštívili dne 22. 
t. m. slovácké národopisné museum 
v Uh. Hradišti. Za průvodu p. ředitele 
Kretze, předsedy p. prof. Khéresa 
a sekretáře musea p. B. Fistra prohlédli 
podrobně všecka oddělení a byli plni 
obdivu nad bohatstvím sbírek a syste-
matickým ladným upravením jednotli-
vých odborů. 

Vyslovili se velmi lichotivě 

o vzorném vedení musea a slíbili záhy 
opětnou návštěvu. Na to navštívili sou-
kromé sbírky p. Kretze, radnici a spoři-
telnu. Naše museum nabývá stále větší 
váhy svým cenným obsahem, který 

v poslední době zvláště byl obohacen 
nejstarší habánskou keramikou. V nej-
bližší době budou uvolněny další míst-
nosti, kde se umístí umělecké poklady 
ze Slovenska. Slovácké museum bylo 
o svátcích zvláště cizími hosty velmi 
hojně navštíveno. Upozorňujeme, že 
sbírky musea jsou přístupny nyní kaž-
dou neděli a svátek, pro školy i v jinou 
dobu, když se napřed ohlásí. Školní 
mládež v průvodu učitelů má vstup 
volný.“

Zájmy Slovače 24. dubna 1919, číslo 17.
- SM -
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V květnu 1952 začala výroba v nové budově v Mařaticích. Podnik se tehdy jmenoval Aeropal

V sobotu 10. května 1952 byla uvedena 
do provozu nově vystavěná budova 
n. p. Aeropal postavená v Mařaticích 
v trati nazývané Zelnice. Historie 
závodu se však začala psát o několik 
let dříve. V souladu s rozhodnutím 
vlády o přemístění výroby leteckých 
přístrojů a elektrotechniky mimo 
Prahu měla být původně umístěna 
v továrně na cukrovinky a marme-
ládu v Přerově. Negativní stanovisko 
ústředí potravinářského průmyslu 
vedlo v roce 1949 k jednáním zástupců 
n. p. PAL Modřany s představiteli 
Krajského národního výboru v Gott-
waldově, během nichž bylo dohod-
nuto, že nový závod bude umístěn 
v Uherském Hradišti. V září toho 
roku proběhlo komisionální řízení, 
vyhlédnuté stanoviště bylo schváleno 
a začaly stavební práce. 

Souběžně s výstavbou nového 
závodu byla v roce 1951 zahájena 
výroba v provizorní mechanické 
dílně umístěné v mařatickém hostinci 
U Pučalíků. Obráběcí stroje, získané 
převážně převodem z podniku v Mod-
řanech, byly instalovány na jevišti, 
v sále byla zřízena montážní dílna 
a v přilehlých výčepních místnostech 
kanceláře. Na sklad materiálu zbyl 
jen sklep. V dílně byly podle převzaté 
dokumentace vyráběny motoam-
pérmetry, postupně byly do výroby 
přejímány všechny druhy leteckých 
zásuvek a zástrček, s jejichž výrobou 
bylo počítáno i v nově budovaném 
závodě. 

Pamětníci vzpomínají na výrobu 
takříkajíc „na koleně“, neboť v počát-
cích chybělo strojní zařízení, kvalitní 
materiály a rovněž praktické zkuše-
nosti. Přesto se výroba úspěšně roz-
běhla a zaměstnanci, z nichž mnozí 
dříve pracovali v jarošovské továrně 
JETAS (vyráběla elektrické pračky), se 
těšili na práci v novém závodu.

V květnu 1952 byla výroba pře-
místěna do objektu, který z důvodu 
nepevného podloží (spodní písčitá 
půda) byl pouze třípodlažní s rovnou 
a zatravněnou střechou. Zatímco na 
jeho jedné straně pracovníci Pozem-
ních staveb dokončovali část haly, na 
straně druhé probíhala výroba. Stroje 
byly nejdříve instalovány ve vstupní 
hale a teprve postupně přemísťovány 
do plánovaných prostor. 

V roce 1952 měl závod 280 zaměst-
nanců, o tři roky později se jejich 
počet rozrostl na 833.  Nový závod byl 
postupně vybaven vlastním vývojo-
vým a konstrukčním pracovištěm, 
laboratořemi a dalším provozním 
příslušenstvím. Převzal výrobu 
palivoměrů, signalizátoru podvozku, 
membránových, elektromagnetic-
kých a deprézských systémů. V roce 
1958 zahájil výrobu radiostanice VKP 
10 vlastní konstrukce, která byla 
určena do výbavy letounů Aero Ae-45 
a L-200. A v dalších letech se výroba 
dál úspěšně rozvíjela.

Zájemcům o bohatou historii 

podniku, který se v průběhu své 
existence nazýval také Hradišťan či 
Mikrotechna a dnes je součástí a. s. 
MESIT holding, doporučuji publi-
kaci vydanou k 25. výročí v roce 1977. 
Najdou v ní řadu podrobností a zají-
mavostí z více než sedmdesátileté 
historie závodu.

PhDr. Blanka Rašticová

Celkový pohled na areál podniku, nedatováno.  Foto: archiv Slováckého muzea

Před 70 lety vznikla továrna MESIT

Hostinec U Pučalíků – první sídlo nového podniku. 
 Foto: archiv Slováckého muzea 

Slavnostní otevření nové budovy 10. května 1952. 
 Foto: archiv Slováckého muzea

Ze slavnosti otevření 10.května 1952.  
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Remízky – krok 
ke zlepšení kvality půdy

Papíry namísto 
řešení

O akčních a rozvojových 
plánech města

Pokud se rádi touláte kajinou v okolí 
Mařatic, Sadů, Vések nebo Jarošova, 
možná vám také vadí rozsáhlé země-
dělské lány s monokulturami typu 
řepka a kukuřice, které mají neblahý 
vliv na kvalitu půdy, způsobují půdní 
eroze, snižují schopnost zadržovat 
vodu a poškozují celkový dojem z kra-
jiny.

Dobrou zprávou dnes ale je, že 
město Uherské Hradiště v tomto 
volebním období zapracovalo na 
změně. Když si dnes vyjdete napří-
klad na Rovninu nebo scházíte ze 
sídliště Východ do Sadů, najdete 
tam nově vysázené remízky. Jedná 
se o prvky ÚSES nebo-li územ-
ního systému ekologické stability. 
Jejich cílem je rozvíjet biologickou 
rozmanitost a bránit negativním 
jevům popsaným výše. Vysázené 
dřeviny i travní porosty mají za cíl 
zadržovat vodu v krajině, snižovat 
riziko lokálních záplav a kromě 
zamezování půdní erozi, zmírní 
činnost větrů a omezí pohyb prachu. 
Vzrostlá zeleň pak poskytne úto-
čiště různým živočišným druhům, 
včetně hmyzu. Postupně  dojde  
k celkovému zlepšení mikroklimatu 
a v neposlední řadě bude ráz krajiny 
také více lahodit lidskému oku. Mám 
za to, že celkové společenské klima, 
které ještě více zhoršila pandemie 
covid-19 a v posledních měsících 
bohužel také válka na Ukrajině, nás 
nutí se zamýšlet nad smyslem kon-
zumního způsobu života  a posunuje 
nás k důležitým hodnotám. Mezi ně 
patří také úcta a respekt k přírodním 
zdrojům, péče o vodu a půdu, která 
se znovu musí stát zdrojem kvalit-
ních lokálních surovin.

Rozčleňování krajiny v lokalitách 
s rozsáhlými bloky zemědělské půdy 
je pouze začátek zmírňování dopadů 
a škod, které způsobuje intenzivní 
zemědělství. Dává nám naději, že se 
určité věci, sice pomalým tempem, ale 
přece jen, obrací k lepšímu.

Zuzana Vandame,
TOP 09, studenti a nezávislí

Víte, co mne skutečně štve? Velké množ-
ství koncepcí, studií, strategií a plánů, 
které za poslední dekádu zaplnily regály 
uherskohradišťské radnice. Nemám 
nic proti tomu, aby bylo město řízeno 
koncepčně a s rozmyslem. Sám jsem 
systematik a projektový management 
jsem dokonce vystudoval. Ale ježí se mi 
vlasy na hlavě, když vidím, jak málo se 
z těchto plánů, popsaných na tisícov-
kách stran, skutečně zrealizovalo. 

Co z toho plyne? Buď radnice utratila 
zcela zbytečně miliony korun za stohy 
papírů, nebo tyto koncepce měly poslou-
žit pouze jako líbivá předvolební kam-
paň, navíc placená z městských peněz. 
Bohužel přísloví, že slibem nezarmoutíš, 
se stalo synonymem naše město. 

A právě v tom je můj přístup odlišný 
od současného vedení radnice. Do 
komunální politiky jsem nevstoupil 
proto, abych o problémech donekonečna 
jen mudroval, ale proto, abychom doká-
zali soustředit veškeré úsilí k jejich reál-
nému vyřešení, nikoliv k dalším slibům. 
Bohužel jsme však byli jakožto opoziční 
zastupitelé postaveni na vedlejší kolej. 
Přesto se nepřestanu snažit přesvědčit 
své kolegy o tom, abychom se soustředili 
na skutečné problémy a sestavili jasný 
plán jejich řešení. Třeba tak, že na důle-
žité investice budeme pár let šetřit.

Namísto toho jsme si už nějak zvykli 
na to, že peníze „letí oknem“. Draze 
opravujeme městské byty, abychom je 
pak za tržní nájemné pronajímali. Komu 
to však prospěje? Zkrášlujeme Pro-
středí ulici, ale nová parkovací místa na 
Východě či Jarošově stále nikde. Kou-
píme klášter, ale seniorům stále chybí 
klubovna a zázemí pro jejich aktivity. A 
mohl bych pokračovat.

Chce to zkrátka změnu. I proto jsem 
se rozhodl, že v průběhu května uspo-
řádám sérii „hranatých stolů“, na které 
jsem pozval řadu odborníků. S nimi se 
budu radit o tom, jak vyřešit problémy, 
které trápí právě vás, občany našeho 
města. Budu rád, když se zapojíte také 
vy.  Ing. Michal Dvouletý, MBA,

Naplno pro Hradiště 
Strana soukromníků ČR

Jednou za čas se na zastupitelstvech 
zabýváme dokumenty s velkolepými 
názvy (jako třeba „Dlouhodobý výhled 
Akčního plánu Programu rozvoje 
města do roku 2030“), za kterými se 
v důsledku skrývají tolik potřebné 
investice. Ale má to háček. Akční plán 
(AP) nikdy nestanoví, co je to důležité 
a co tak důležité není a lze to přesunout 
do šuplíku na lepší časy. AP tím trošku 
připomíná komunistické „pětiletky“. 
No a na dubnovém zastupitelstvu byl 
jeden takový AP schválen se souhrnem 
investic města do roku 2030 přesahující 
2,5 mld. korun pro následujících 9 let, 
což představuje asi 280 milionů kapitá-
lových výdajů ročně. Je to dost? 

Pro představu: město o velikosti 
Hradiště ročně hospodaří s 750-850 
miliony, z toho na kapitálové investice 
(infrastruktura, opravy budov, domů, 
škol...) je určeno kolem 200 mil. korun.  
Jenomže toto je ve skutečnosti jen 
zbožné přání. 

Reálné proinvestování prostředků za 
poslední dvě volební období (2014–2022) 
této koalice činí kolem 60 % schválených 
kapitálových výdajů ročně. A to včetně 
velkých nákupů budov (KB, františkán-
ský klášter), což jsou jen úřední právní 
akty, nikoliv investice, jak jsou běžně 
chápány. 

Proč jen 60 %? Příčin je několik: hodně 
(velkých) investic se realizuje pouze za 
předpokladu přísunu státní či evropské 
dotace. Bez dotace se nerealizují. To 
radní neovlivní. Ale co ovlivnit mohou, 
je práce odboru investic. Bohužel, ten 
je personálně poddimenzovaný. Rad-
ním často říkám, ať navýší přesunem 
úředníků z jiných méně vytížených 
odborů jejich počet. Odpovědi jsou ve 
smyslu, že to nejde a všichni jsou beztak 
vytížení. Důsledkem je pak to, že odbor 
často nezrealizuje ani investice, které 
jsou plně financovány z rozpočtu města. 
Škoda. Přicházející drahota vše ještě více 
zbrzdí. A o tom, co v AP chybí a mělo 
by v něm být, až příště, protože nemám 
více prostoru ve zpravodaji.

 Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci pro Hradiště

Názory zastupitelů
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184 x 243

vera intimo

Modelové kolekce plavek

v módních barvách léta 2019!

J. Stancla 153, Uh. Hradiště,
tel. 572 553 235

J. Stancla 153, Uh. Hradiště
tel.: 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

SVÁTEK MATEK A CELÝ KVĚTEN 

OSLAVNÍME 25% SLEVOU 

NA VEŠKERÝ SORTIMENT
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Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

ŠKODA Plus prověřené ojeté vozy nejen prodává, ale 
i vykupuje. Začněte s prodejem svého  ojetého vozu 
jednoduše, během pár kliknutí na webu skodaplus.cz nebo 
nás neváhejte  kontaktovat telefonicky. ŠKODA Plus mění 
minusy ojetých vozů na plusy. ŠKODA  

PLUS
Vykoupíme váš  
ojetý vůz

Ilustrační fotografie

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30

Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště,
E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422
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Sud modrý
 220 l

IBC kontejner
1000 lHadice

Cívky
a navijáky 
na hadice

Hadicové
spojky, kropící

hlavice

Zavlažovače

Hnojivo pro
brambory Přepravka 15 kg

Holínky

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
přijme zaměstnance na pozici:

PRACOVNÍK ÚKLIDU LŮŽKOVÉHO ODDĚLENÍ

POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdě-
lání, věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, 
bezúhonnost

NABÍZÍME:  hlavní pracovní poměr, plný úva-
zek, směny od 6:00 do 18:00, pracovní poměr 
na 1 rok s možností prodloužení, zaměst-
nanecké benefity (příspěvek na stravování, 
možnost příspěvku na penzijní připojištění, 
25 dní dovolené/rok a další)

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Více informací: www.nemuh.cz/kariera
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Rozhodují
činy.

Nejudržitelnější obchodní řetězec
v České republice

Ocenění v kategorii
Odpovědný reporting Cen SDGs

Ocenění za komplexní přístup  
ke kvalitě, udržitelnosti a inovacím

Nejudržitelnější obchodní řetězec
v České republice

Uherské Hradiště_184x243.indd   1 11/04/22   11:55
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Klub kultury

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Recitál Haliny Pawlowské 
– Manuál zralé ženy
Chcete být obletovaná, krásná, věčně 
mladá? Poslechněte si milostné příběhy, 
které vás inspirují, zasmějte se ero-
tickým zkušenostem ostatních, samy 
se zeptejte na všechno, co vás zajímá 
a nechte si poradit! A hlavně se přijďte 
zasmát! Manuál zralé ženy je určen 
ženám od dvanácti do sta let, je ale i pro 
muže, protože právě díky manuálu 
budou lépe rozumět svým partnerkám 
a možná i sami sobě.
Klub kultury, 11. května v 19.00 hodin.

Talentinum 2022 – Filharmonie 
Bohuslava Martinů
Mezinárodní festival mladých koncert-
ních umělců Talentinum pravidelně 
poskytuje nadějným interpretům pří-
ležitost vystoupit za doprovodu filhar-
monického tělesa, získat tak nenahra-
ditelné zkušenosti a zároveň prokázat 
míru vlastní interpretační úrovně. Za 
půlstoletí své existence hostil tento pod-
nik celou řadu význačných hudebníků 
Letos se těšte na: Natálii Trávníčkovou, 
Natalii Schwamovou, Eduarda Kollerta 
a Ondřeje Soukupa.
Reduta, 11. května v 19.30 hodin.

Divadlo Verze – Úča musí pryč
Emoce vřou, v prvním pololetí se 
známky dětí rapidně zhoršily, atmo-
sféra ve třídě je špatná, navíc čekají 
děti po pololetí přestupové zkoušky na 
osmiletá gymnázia. Kdo za známky nese 
zodpovědnost? Samozřejmě učitelka! 

Hrají: Igor Chmela, David Prachař, 
Linda Rybová, Petra Špalková, Jana 
Janěková ml. a Kristýna Frejová.
Klub kultury, 25. května v 19.00 hodin.

Milan Hajdík: Transformace
V prostorách Reduty se dne 4. května 
v 17.00 hodin uskuteční vernisáž obrazů 
výtvarníka Milana Hajdíka nesoucí 
název Transformace.

Vedle klasické olejomalby autor pou-
žívá i nemalířských materiálů a pro-
středků, jako je gumoasfalt, nitrolaky, 
metalické barvy, netkané plastové 
textilie, brusky a další.
Potrvá do 30. května.

Víno buchty mák
Toť název zbrusu nového festivalu, 
jehož první semínko zasejeme začátkem 
června na Masarykově náměstí. Idea 
vznikla v čase lockdownu, kdy se kul-
tura stala obecným strašákem – tako-
vým, co stává na polích (máku). Z názvu 
ucítíte lehkou parafrázi na rčení 
„víno, ženy, zpěv“, přičemž první dva 

komponenty zůstaly zachovány takřka 
beze změny, zpívat se ale nemohlo, zpěv 
proto nahradilo jiné opium lidstva – 
mák – plodina pro Česko velmi charak-
teristická, neboť všude jinde ve světě je 
jeho pěstování zakázáno. Ale bez obav, 
festival jej nabídne ve zcela bezpečné 
formě makových buchet, patentů, 
preclíků a jiných více i méně tradičních 
pochutin či okouzlujících kreativních 
výrobků z Makového světa Marcely 
Šimečkové. O degustaci vína nebude 
nouze. A o zábavu také ne. Přát bude 
velkým i malým návštěvníkům. Těšit 
se můžete na uherskohradišťské kapely 
No!s3 a Inprocess, kyjovské Helemese, 
mladé uskupení hudebníků kolem 
Radka Blahuše RB : Boys, zábavnou 
šou pro děti Davida Vaculíka a Davida 
Vackeho alias „Šaška Franty a Klauna 
Pepeho“ nebo hvězdnou kapelu Nebe.  
Masarykovo náměstí, 4. června,  
od 9.00 hodina.

• 3. 5. / 14.30 / ING. JÁN HRADSKÝ:  
SPOLUPRÁCE A SOUPEŘENÍ 
SVĚTOVÝCH KOSMICKÝCH AGENTUR, 
REDUTA – MĚSTSKÝ SALÓNEK
• 5. 5. / 14.30 / MGR. MARTA 
KONDROVÁ: CYKLUS PŘEDNÁŠEK 
O FOLKLORU – SLOVÁCKO – REGION 
MNOHA TVÁŘÍ, REDUTA 
• 10. 5. / 14.30 / BC. JITKA VÍCHOVÁ: 
SMÍŘENÍ, KKUH – MALÝ SÁL
• 24. 5. / 14.30 / MGR. JIŘINA VÍCHOVÁ: 
SLAVNÉ PŘEDEHRY, KKUH – MALÝ SÁL
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Knihovna B. B. Buchlovana
Ohlédnutí za Nocí 
s Andersenem 2022

Letošní 23. pohádková Noc s Ande-
rsenem proběhla po dvou netra-
dičních letech opět zcela tradičně. 
Už ve 12.30 hodin jsme se potkali 
s dětmi v Uherskohradišťské nemoc-
nici a v 18.00 hodin se na naši loď 
v Knihovně BBB nalodilo 15 noclež-
níků a dalších 50 dětí, které přišly, 
aby je mohl pozdravit sám Hans 
Christian Andersen, ale také lout-
koherec Víťa Marčík mladší se svým 
„ekopředstavením“ o potopě světa. 
Po společném programu se z dětí 
v knihovně stali členové posádky 
Noemovy archy – společně jsme 
zachraňovali zvířata, lovili a třídili 
odpadky v moři, ale také balili kufry. 
Nechyběla stezka odvahy, která vedla 
zcela potemnělou knihovnou, zažili 
jsme přímý vstup do nočního vysí-
lání rádia Junior a položili autorce 
komiksu Kačka & mops Kateřině Per-
glové několik otázek. Také už víme, 
jak se dánsky řekne dobrý den – god-
dag, dobrou noc – godaften a sboro-
vým „ahoj“, tedy dánsky „hej“, jsme 
se s rádiovými vlnami rozloučili. Na 
dobrou noc jsme si přečetli o potopě 
světa a společně se nám ráno také 
podařilo vylodit na souši. 
Od 1. dubna je v čítárně knihovny 
k vidění také výstava o životě a díle 
H. Ch. Andersena, kterou připravil 
každoroční partner Noci, Dánské vel-
vyslanectví. Dánský originál výstavy 
připravilo Muzeum Hanse Chris-
tiana Andersena, které se nachází 

ve spisovatelově rodném městě 
Odense. V České republice je výstava 
představena poprvé a v čítárně naší 
knihovny ji můžete zhlédnout až do 
konce června.

Knihovna si připomíná 
hned dvě třicátá výročí
Od 1. května 1992 nese bývalá okresní 
knihovna název Knihovna Bedřicha 
Beneše Buchlovana. Z iniciativy teh-
dejší ředitelky paní Olgy Marťanové 
a především po dohodě se synem 
Bedřicha Beneše Buchlovana Duša-
nem byl okresním úřadem propůjčen 
knihovně nový název. U této příleži-
tosti byl v roce 1992 vydán pamětní 
list a proběhla beseda s manžely 
Benešovými, Ludmilou a Dušanem, 
kteří zavzpomínali na knihovníka, 
bibliofila, spisovatele a učitele Bedři-
cha Beneše Buchlovana. Po své smrti 
odkázal Dušan Beneš knihovně také 
vzácnou sbírku bibliofilií a knižních 
uměleckých vazeb svého otce, která 
je od roku 2008 trvale umístěna 
v čítárně knihovny.

O pět dní později, dne 5. května 
1992, byla odhalena na průčelí 
synagogy (po rekonstrukci knihovny 
a změně vchodu jde nyní o zadní 
trakt) pamětní deska, která je věno-
vána památce občanů židovské nábo-
ženské obce v Uherském Hradišti 
umučených za druhé světové války 
v koncentračních táborech. Pietního 
aktu se zúčastnil přednosta okres-
ního úřadu Ivan Palacký, zástupci 
města v čele se starostou Ladislavem 
Šupkou, vrchní kantor židovské 

náboženské obce v Brně Arnošt 
Neufeld, příslušníci Svazu bojovníků 
za svobodu, zástupci kulturních 
institucí i občané města. Každoročně 
sem u příležitosti Mezinárodního 
dne památky obětem holocaustu 
přicházejí položit věnec žáci deváté 
třídy ZŠ UNESCO se svým učitelem 
Petrem Kočířem a připomínají si 
tak tragické osudy našich bývalých 
spoluobyvatel.
 
Rekonstrukce fasády budovy
Od dubna 2022 je plánována rekon-
strukce fasády historické budovy 
knihovny. Rekonstrukce potrvá od 
druhé poloviny dubna do konce října 
2022. Knihovna bude v provozu po 
celou dobu rekonstrukce bez ome-
zení!

Beseda s Petrou Dvořákovou
Ve středu 11. května v 17 hodin se 
v čítárně knihovny uskuteční beseda 
se spisovatelkou Petrou Dvořáko-
vou, autorkou řady známých knih 
pro dospělé i pro mládež. Přijďte si 
poslechnout její zajímavé a poutavé 
vyprávění o životě a cestě ke knihám 
i lidem. Vstupné je 40 Kč.

Sbírka Český den 
proti rakovině 2022
Knihovna se i letos připojí k celo-
republikové sbírce Český den proti 
rakovině 2022, která se koná od 
středy 11. května do neděle 15. 
května. Pokud chcete sbírku pod-
pořit, můžete si zakoupit kytičku 
s fialovou stužkou v hlavní budově 
KBBB i ve všech pobočkách během 
provozní doby. Minimální prodejní 
cena (příspěvek za jednu kytičku) je 
20 Kč.

Hlavní téma letošní sbírky je pre-
vence nádorů děložního čípku a varlat. 
Cílem sbírky je získat prostředky na boj 
proti rakovině – na nádorovou prevenci, 
zlepšení kvality života onkologických 
pacientů, podporu onkologické výuky, 
výzkumu a vybavení onkologických 
center. - RJ, BU -

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Noc s Andersenem – Hans Christian Andersen. 
 Foto: Oddělení pro děti KBBB

Manželé Benešovi besedují v knihovně u příležitosti 
jejího přejmenování.  Foto: archiv KBBB
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Slovácké divadlo uvádí Kočku v oreganu

Další z výjimečných inscenací Slovác-
kého divadla měla premiéru v sobotu 
23. dubna. Komedie Kočka v oreganu 
Torbena Bettse byla poprvé uvedena 
v roce 2014 v Londýně a dočkala se 
mimořádně vřelého přijetí. Od té doby 
okupuje divadelní jeviště po celém 
světě a nyní dorazila i do Uherského 
Hradiště.

Vtipný, dojemný i lidsky 
uvěřitelný příběh
Kočka v oreganu začíná na seznamovací 
party nových sousedů, kdesi v malém 
britském městečku. Zpočátku se zdá, že 
si dva manželské páry z různých „soci-
álních bublin“ nemají, co říct, a nemají 
ani nic společného, což vede k řadě 
humorných situací. Postupně však 
začnou na povrch vyplouvat bolavá 
tajemství a odkrývat se citlivá místa, 
která je možná nakonec dokáží spojit.

„Celý příběh by nám měl dát pocit, že 
se díváme na vtipnou britskou kome-
dii a chytáme se smíchy za břicho. 
Do situačně-komických situací ale 
zasadíme i tragické a silné scény,“ plá-
noval už na zahajovací zkoušce režisér 
Miroslav Lukačovič.

To potvrzuje i herečka Pavlína Hejc-
manová. Režisér jí svěřil roli Emily, 
která se s manželem a dětmi nastěhuje 
do nové čtvrti. „Když jsme zjistili, že 
budeme ve Slováckém divadle hrát 

Kočku v oreganu, chystali jsme se na 
komedii. Takže jsem se s tím pocitem 
pustila i do scénáře. Ale pak mě hodně 
překvapilo, že tam byly i taková místa, 
kdy jsem scénář odhodila a brečela. 
Kočka je hodně nečekaná a překvapivá, 
rozhodně v ní ale máme od začátku do 
konce o čem hrát,“ svěřuje se Pavlína.

Partnerskou dvojici intelektuálů ze 
střední třídy ztvárňuje Pavlína Hejcma-
nová a Pavel Šupina a jejich „dělnické“ 
sousedy, milovníky piva, kabelovky 
a fotbalu, Jitka Hlaváčová a Franti-
šek Maňák. O výpravu se postarala 

Veronika Watzková a dramaturgii měla 
na starosti Iva Šulajová.

Kdo je Torben Betts, 
autor Kočky v oreganu
Sám o sobě říká, že se stal drama-
tikem z donucení. Původně byl 
hercem, ale dostával pouze menší 
role v okrajových divadlech. A tak si 
sám začal psát hry, ve kterých mohl 
uplatnit svůj talent, a herecké vidění 
mu pomohlo tvořit živé postavy, 
které oceňují kritici, herci i diváci po 
celém světě.

Ceněn je i pro svůj originální jazyk. 
„Uznávaná skotská dramatička Liz 
Lochhead, od které nyní ve Slovác-
kém divadle hrajeme Perfect Days, 
o něm říká, že je nejneobyčejnější 
autor dramat, vizionářský básník 
a originální spisovatel,“ řekla drama-
turgyně Iva Šulajová.

Kdy hrajeme?
V květnu zařadila uherskohradišťská 
scéna Kočku v oreganu do programu 
hned několikrát: 5., 9., 10., 22. a 28. 
května. Vstupenky jsou k dispozici 
v pokladně a na webu Slováckého 
divadla. - PK -

Komedie, která sklízí úspěchy po celém světě, je od dubna v repertoáru uherskohradišťské scény

 Foto: Filip Fojtík

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

 Foto: Filip Fojtík
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Slovácké muzeum

HLAVNÍ BUDOVA,  
SMETANOVY SADY
Zahrada Paula Klee...
Výstava Základní umělecké školy 
v Uherském Hradišti, která se roz-
roste z prostor Slováckého muzea 
do přilehlého parku a rozkvete 
v zahradu variací. Obor výtvarný, 
hudební, taneční a literárně drama-
tický tentokrát inspiruje dílo Paula 
Kleea, významného malíře, jehož 
tvorbou prostupuje hudba i poezie. 
Zahrada je místem odpočinku, dět-
ských her a ptačích sněmů.
Zpřístupnění 19. května, vernisáž  
25. května, potrvá do 10. července.

Jako růže. Móda zrcadlem doby
Výstava představuje vývoj měšťan-
ského oděvu z období mezi lety 1880 
až 1925. Převážně dámskou garde-
robu doplňují oděvy mužů, dětí, řada 
dobových módních doplňků a spod-
ního prádla. Stranou pozornosti 
nezůstane ani takzvaný svéráz, tedy 

použití výšivky převzaté z kroje do 
stylového módního oblečení.
Potrvá do 7. srpna.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103
Pohledy do sbírek 
Přírůstky 2012–2022
Obrazy, sochy, objekty, kresby, 
grafika. Umělecká sbírka Slovác-
kého muzea se za více než 100 let 
své existence rozrostla do bohatého 
souboru dosahujícího 7607 kusů 
sbírkových předmětů. Od roku 2012 
do roku 2022 přibylo do sbírkového 
fondu umění 225 kusů. V novodobých 
přírůstcích najdeme artefakty od 
významných českých a moravských 
umělců.
Potrvá do 5. června.

Lubomír Typlt
Lubomír Typlt (*1975) studoval malíř-
ství na vysokých uměleckých školách 

VŠUP v Praze, FaVU v Brně a také na 
Kunstakademii Düsseldorf. Od roku 
1998 vystavuje v Čechách i v zahra-
ničí. Patří mezi naše nejvýznamnější 
současné autory, což potvrzuje i jeho 
velká retrospektiva v Alšově jiho-
české galerii v Hluboké nad Vltavou 
z minulého roku.
Potrvá do 5. června.

EXPOZICE MIMO 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Muzeum lidových pálenic Vlčnov
Stálá expozice v památkově chráněné 
hospodářské usedlosti č. p. 65 ve Vlč-
nově je věnována podomácké výrobě 
slivovice a ovocných destilátů a její 
historii na moravsko-slovenském 
pomezí.
Otevřeno pondělí až pátek 9.00 až 17.00 
hodin (po předchozím objednání), 
sobota a neděle 13.00 až 17.00 hodin 
(bez nutnosti objednání). Objednávky 
u průvodce: Josef Šobáň, 733 621 063, 
Libuše Stloukalová, 733 621 054.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Komentovaná prohlídka výstavy 
Lubomíra Typlta

Kurátor výstavy Lukáš Malina 
přiblíží autorův umělecký vývoj, 
studia, způsob práce a interpretaci 
jeho obrazů, na kterých se odehrá-
vají tajemné, snové situace nesoucí 
značnou dávku absurdity, ale také 
zlověstnosti.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 
103, čtvrtek 5. května v 17.00 hodin.

Muzejní noc 2022
Slovácké muzeum spolu s Knihov-
nou Bedřicha Beneše Buchlovana 
a Základní uměleckou školou Uher-
ské Hradiště zvou 20. května na 
Muzejní noc plnou zážitků a pře-
kvapení. Muzeum a jeho okolí se na 
jeden den promění v promenádu 
z přelomu 19. a 20. století, kde 
potkáte krásně oděné dámy, ele-
gantní pány, dáte si s nimi čaj o páté, 

poslechnete si hudbu, pobavíte se 
s pouličními umělci. Pro všechny 
budou připraveny soutěže, dílničky, 
komentované prohlídky výstav 
v hlavní budově muzea i v galerii 
a spousta další zábavy. Občerstvení 
zajištěno.
Program v pátek 20. května potrvá od 
16.30 do 23.59 hodin. Vstup volný.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.
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Městská kina odstartují letní sezónu
Ukrajina! Filmy 
pro Čechy i Ukrajince
Malá přehlídka snímků, které přiná-
šejí pohled na Ukrajinu jako zemi, na 
její filmovou tvorbu nebo souvisejí 
s tématem uprchlíků před válečným 
konfliktem, pokračuje v kině Hvězda 
také v květnu. V kině Hvězda je záro-
veň umístěna sbírka pro Ukrajinu pod 
záštitou Charity Uherské Hradiště. 
Zveme rodiče i děti na nedělní tvořivá 
(Malovásek od 14.30 hod.) a filmová 
odpoledne (od 15.30 hod.), kdy zdarma 
promítneme animovaná pásma Dobře 
namalovaná slepice (1. května) a Krtečci 
(22. května), které jsou bez dialogů, tedy 
bez jazykové bariéry. Také další dva 
filmy jsou určeny pro česky i ukrajin-
sky mluvící diváky. Kriminální drama 
Nosoroh (3. května) se točí kolem mla-
dého delikventa s přezdívkou Nosoro-
žec, jenž se v 90. letech vypracoval na 
vrchol mafiánské ukrajinské hierarchie. 
Dokument 107 matek (11. května) před-
stavuje těhotnou mladou ženu Lesju. 
Ta si v ukrajinské věznici odpykává 
trest za vážné zločiny a zároveň se snaží 
vést obtížný boj o budoucnost svého 
potomka. Cílem dokumentu Černobyl 
na kolečkách (17. května) je ukázat, 
že život na vozíku nekončí. Sleduje 
čtrnáctičlennou expedici Černobylem, 
Kyjevem a Karpatami s metou pokořit 
nejvyšší horu Ukrajiny Hoverlu.
Sál kina Hvězda, 1. až 22. května.

Faraonova dcera: Baletní 
lahůdka s vystoupením ZUŠ

Zapomenutý baletní masterpiece – 
Faraonovu dceru Maria Petipy – exklu-
zivně pro Bolšoj těatr rekonstruoval 

francouzský choreograf Pierre Laco-
tte. Exotické kulisy a monumentální 
taneční scény obsazené desítkami 
tanečníků činí z této dechberoucí 
egyptské fresky jedno z nejvýraznějších 
děl na repertoáru baletního souboru 
Velkého divadla v Moskvě. Před začát-
kem přímého satelitního přenosu se 
představí žákyně ZUŠ Uherské Hradiště 
s rozličnými ukázkami choreografií. 
Sál kina Hvězda, 1. května 
v 16.45 hodin.

Nick Cave a Warren Ellis naživo 
v novém dokumentu

Nový dokument Andrewa Dominika 
nazvaný This Much I Know To Be True 
ukazuje výjimečný kreativní vztah 
Nicka Cavea a Warrena Ellise a jejich 
společný způsob tvorby na posledních 
dvou studiových albech Ghosteen 
a Carnage. Dokument zaznamenává 
jejich jedinečná vystoupení, při kte-
rých poprvé živě uvádí tato alba. 
Snímek ukazuje další důležitý moment 
na společné tvůrčí cestě Nicka Cavea 
a Warrena Ellise, zachycuje náladu 
a ducha této dvojice, která se přesunula 
do nové, optimistické fáze.  
Sál kina Hvězda, 
12. května ve 20.00 hodin.

Animační neděle 
věnovaná pixilaci
Víš, co je to pixilace a jak takový pixi-
lovaný film vzniká? Během květnové 
dílny animace si vyzkoušíme práci s 
perspektivními triky, které využíval 
ve svých filmech režisér Karel Zeman. 

Ale především si zkusíme vytvořit 
skupinový pixilovaný film, kde se vy 
sami stanete loutkou a na vlastní kůži 
zažijete, co vše to obnáší. Tříhodinová 
Animační neděle se koná v Dětském 
filmovém atelieru kina Hvězda pod 
vedením zkušené lektorky Martiny 
Chaloupkové z brněnského Studia 
Scala. Pozor, omezená kapacita! Dopo-
ručujeme rezervace místa předem! 
Dětský filmový ateliér kina Hvězda, 
22. května ve 14.00 hodin.

Reggae party 
na začátek letní sezóny
V Městských kinech se už nyní rýsují 
plány na akce Hradišťského kulturního 
léta. Diváci mohou od 27. května do 3. 
září očekávat tradiční projekce v Letním 
kině Smetanovy sady a koncerty v atriu 
kina Hvězda. Vše odstartuje koncert 
zlínských reggae kapel Reggay a Ganja 
Band Ivana Štráfka. Sedmičlenná for-
mace Reggay překračuje hranice – tvoří 
vlastní písně různých odnoží reggae, 
ska a latino. Se zhoršenou epidemickou 
situací se Reggay vypořádal natočením 
epické fošny, a vzniklo tak poslední 
CD Let‘s Party. Legendární Ganja Band 
Ivana Štráfka z Napajedel se označuje za 
zahrádkářský reggae punk se smyslem 
pro humor a recesi. Po delší době je 
kapela v nejsilnější původní sestavě! 
Atrium kina Hvězda, 
27. května v 19.30 hodin.

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda
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Akropolis

Co chystá DDM Šikula
Otvírání pastvin na Rochusu
Aktivity pro děti a jejich rodiče v rámci 
již tradiční akce pořádané organizací 
Park Rochus, o.p.s.  Info: Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.
Skanzen a park Rochus, neděle 
1. května od 10.00 do 17.00 hodin.
Hradišťská rychlobrusle
6. ročník inline bruslení pro amatéry 
i rodiny. Nově i pro jezdce s kočárky 
a pro nejmenší soutěž v jízdě na odrá-
žedlech. Pro vítěze jsou připraveny 
hodnotné ceny a diplomy. Info: Jana 
Skuciusová, 605 203 065, jana.skuciu-
sova@ddmsikula.cz.
Sportovní hala a okolí, neděle  
1. května od 9.00 hodin.
Výstava o Šikulovi
Výstava fotografií a prací dokumentují-
cích činnost DDM Šikula.  
Info: Martina Dörrová, 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz.

Foyer kina Hvězda, od 5. května  
do 6. června.
Soutěž Příroda v našem městě
Uzávěrka výtvarné soutěže ke Dni Země 
„Příroda v našem městě“. Více na www.
ddmsikula.cz. Info: Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@ddmsi-
kula.cz.
Uzávěrka soutěže: ve středu 11. května.
Férová snídaně
Přijďte posnídat a podpořit myšlenku 
spravedlivého obchodu a místních 
výrobků. Ochutnejte netradiční 
potraviny, férovou kávu či čaj a čoko-
ládu. Přineste ostatním na ochutnání 
svou pomazánku, domácí chléb nebo 
zákusek, nebo se zapojte do sou-
těže o nejlepší buchtu. Info: Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz, www.
ddmsikula.cz.
Zahrada DDM Šikula, sobota  
14. května od 10.00 do 12.00 hodin.

Výstava Příroda v našem městě
Výstava výtvarných prací ze soutěže 
„Příroda v našem městě“ v rámci akce 
Férová snídaně. Info: Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.
Zahrada DDM Šikula, sobota 
14. května.
Přehlídka hudebního oddělení
Vystoupí děti a mládež  s hudebními 
nástroji – kytara, ukulele, klávesy, cim-
bál a hudební kapela. Info: Radka Tur-
zíková, 605 203 063, radka.turzikova@
ddmsikula.cz.
Zahrada DDM Šikula, neděle 
22. května od 14.00 hodin.
Den dětí
Soutěže, zábava, skákací hrady, malo-
vání na obličej, poníci, dravci, výtvarný 
stan… Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
Masarykovo náměstí, středa 1. června 
od 14.30.

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz



Květen a červen jsou měsíce, kdy skan-
zen Rochus téměř denně ožívá výuko-
vými programy pro mateřské, základní 
i střední školy. S blížícím se koncem 
školního roku se žáci se svými učiteli 
vydávají na kopec Rochus, ať už v rámci 
školních výletů, terénních exkurzí, 
nebo za doplněním běžné vyučovací 
hodiny ve školách v podobě výukových 
programů. Těch je v nabídce skanzenu 
Rochus hned několik. Děti se vydávají 
na tematicky zaměřenou interaktivní 
naučnou stezku, dozví se zajímavé 
poznatky o životě našich předků, 
vyzkouší si třeba uplácat nepálenou 
cihlu ze směsi hlíny nebo ruční praní na 
valše. Důležité ale je, že prožijí kvalitně 
strávený čas v přírodě, nenásilnou 
formou se naučí nové dovednosti, vše si 
mohou vyzkoušet a osahat. 

Nejčastějším programem, který 
si školy z naší nabídky vybírají, jsou 
„Návraty k tradici“, na kterém se žáci 
seznámí s životem na slovácké dědině 
a poznají vybrané prvky tradiční lidové 
kultury tohoto regionu. Další oblíbe-
ným program „Vše o včelách“ se zamě-
řuje na život včel. Zjistíme, co všechno 
pro nás včely dělají a jak jsou užitečné. 
Ukážeme si, jak to vypadá v úle, co 

všechno potřebuje včelař, aby včely 
obstaral, a nebude chybět ani sladká 
tečka na závěr.

Tématem letošního jara ve skanzenu 
Rochus je tradiční zpracování textil-
ních tkanin, které školním skupinám 
přibližujeme v programu „Šaty rostou 
na louce“. Téma se letos promítne i ve 

výukovém programu „Řemeslo má 
zlaté dno“ (1. až 3. června) a v muzejní 
noci s názvem „Rochus pod hvězdami“ 
v pátek 10. června od 18 hodin.

O celé nabídce výukových programů 
v muzeu v přírodě Rochus se dočtete na 
webu skanzenrochus.cz v sekci Pro školy. 
 - VŽ -

Z organizací

25

Informační centrum pro mládež, za 
podpory města Uherské Hradiště 
a Sběrných surovin Uherské Hradiště, 
se poosmé zapojilo do dobrovolnické 
akce Ukliďme Česko. 

Oficiálním termínem letošních 

celorepublikových úklidů byla sobota 
2. dubna. „Při úklidu nás sice nehřály 
paprsky jarního slunce, jako tomu 
bylo v letech předešlých, a dokonce se 
chvilku zdálo, že nás snad během úklidu 
zasype sníh, ale řekli jsme si, že to 
nevzdáme! Snad jen v případě hrozícího 
tornáda,“ řekla Lenka Kodrlová, organi-
zátorka akce.

I přes chladné počasí a silný vítr, kdy 
zamrzala i slova na rtech organizátorů 
akce při úvodním přivítání, se v obou 
vybraných úklidových lokalitách 
(Kunovský les a sídliště Východ) sešla 
šedesátka nezlomných dobrovolníků, 
odhodlaná „zatočit“ s nepořádkem 
v našem městě. Posilněni oplatkami 
a vybaveni pytli, rukavicemi a kulichem 

nataženým řádně přes uši vyrazili do 
terénu.

Při úklidu Kunovského lesa se zdálo, 
že lidem v tomto krásném kuse pří-
rody na jeho čistotě záleží. Jen občas 
to vypadalo, že v lese rostou místo hub 
plechovky a flašky od piva a ze stromů 
hojně padají obaly od větrových bon-
bonů nejmenované firmy. Na sídlišti 
Východ to bylo o něco rozmanitější. 
Během akce nikdo neumrzl a přítomné 
děti byly za svou šikovnost odměněny 
i drobnými dárečky.

Společnými silami dobrovolníci 
vysbírali 280 kg odpadu, 25 kg oleje 
a 10 kg železa. Za to jim patří velké díky 
a obdiv za jejich odolnost vůči větru. 

 - ICM -

Se školou do skanzenu Rochus
V květnu a červnu ožívá slovácká dědina výukovými programy 

Dobrovolníci vyrazili uklízet odpadky. Neodradilo je ani nepříznivé počasí

Ukázka tradičních řemesel.  Foto: Park a skanzen Rochus

Jeden z týmů, který uklízel na sídlišti Východ.  
 Foto: Informační centrum pro mládež
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Nechte talent promluvit
Talentové zkoušky 
ZUŠ Slovácko
Přelom května a června je obdobím 
talentových zkoušek. Nejinak je tomu 
také u nás v ZUŠ Slovácko. Chcete 
vidět, jak to u nás vypadá? Preferujete 

rodinné zázemí a individuální 
přístup k vašemu dítěti? 

Chcete, aby vaše dítě 
objevovalo svět 
umění pod vedením 
zkušených peda-
gogů? 

K tomu, aby se 
vaše dítě, či vy sami, 

stalo členem tanečního, 
výtvarného či hudebního 

oboru ZUŠ Slovácko, stačí vyplnit 
on-line přihlášku, kterou najdete na 
webu www.zusslovacko.cz. Zájemci 
po přihlášení obdrží e-mailem odkaz 
na rezervační systém, v němž si 
zadáte konkrétní den a čas setkání 
s námi tváří v tvář. Najdete nás 
v samém srdci Uherského hradiště na 
rohu Masarykova náměstí, ve druhém 
patře domu Delta.
Hudební obor
Pátek 20. května 13.00–17.00, pondělí 
23. května 13.30–17.30, náhradní ter-
mín: pondělí 13. června 15.00–17.00.
Výtvarný obor
Pátek 20. května 13.00–16.00, pondělí 
23. května 16.00–18.00, náhradní ter-
mín: úterý 14. června 16.00–18.00.
Taneční obor

Pátek 20. května 15.30–17.30, úterý  
24. května 14.30–16.00, náhradní ter-
mín: pátek 10. června 14.30–16.30.

Talentové zkoušky ZUŠ 
Uherské Hradiště
Také Základní umělecká škola Uher-
ské Hradiště zve na přijímací talen-
tové zkoušky, které se budou konat 
v týdnu od 9. května v budovách 
v Uherském Hradišti, na Mariánském 
a Tyršově náměstí, i na všech poboč-
kách. Podrobné informace najdete na 
webu www.zusuh.cz, kde se dozvíte 
termíny talentových zkoušek, dočtete 
se jaké obory a studijní zaměření 
můžou vaše děti navštěvovat, pří-
padně co je na přijímacích zkouškách 
čeká. Přihlášku najdete na webových 
stránkách do 21. května. 
Literárně-dramatický obor, Tyršovo 
náměstí 
Pondělí 9. května 15.00–17.00, pátek 
20. května 15.00–16.00.
Taneční obor, Tyršovo náměstí
Úterý 10. května 14.00–17.45, středa 
18. května 16.00–17.30.
Výtvarný obor, Tyršovo náměstí 
Středa 11. května 13.30–18.00, čtvrtek 
12. května 13.30–18.00, pátek  
13. května 13.00–18.00, středa 18. 
května 14.40–18.00, pátek 20. května  
15.00–16.00.
Hudební obor, Mariánské náměstí
Středa 11. května 13.00–18.00, čtvrtek 
19. května 13.00–18.00. - RED -

Učitelé a žáci ZUŠ Slovácko 
vystoupí pod širým nebem
Učitelé společně se žáky ZUŠ Slovácko 
se v jeden den přesunou z obvyklých 
prostor školy pod širé nebe do cen-
tra Uherského Hradiště, aby přinesli 
umění blíže lidem, a oživili tak denní 
atmosféru města. V pátek 27. května od 
14.00 do 16.30 hodin rozezní místa na 
Masarykově a Mariánském náměstí, v 
Havlíčkově ulici a v Jezuitské zahradě.
 - IK -

Křest a vernisáž: 
Nevyzpytatelné vlny lásky  
Nová kniha básní Kamila Pulce, kterého 
mnozí znáte z jeho hereckého působení 
ve Slováckém divadle, je výpovědí jed-
noho, často i zašmodrchaného, života. 
„Možná málokdo z Kamilových přátel 
a známých měl tušení, co v něm dřímá. 
Jeho poezie je něžná i krutá, bolavá 
i srdečná, hořkosladká, pomíjivá i 
dechberoucí,“ píše na úvod Šárka Kava-
nová, jíž autor svěřil dramaturgii sbírky. 
Další perlou a nedílnou součástí knihy  
jsou  ilustrace Tomáše Měsťánka, které 
na sklonku života pro Kamila namalo-
val. Na křest knihy a vernisáž ilustrací 
Nevyzpytatelné vlny lásky vás zveme 
20. května od 18.00 hodin do cowor-
kingového centra HUB 123 pod Malou 
scénou Slováckého divadla. A aby byl 
seznam osobností úplný, kmotry knihy 
budou historička Blanka Rašticová a 
režisér Igor Stránský. - ZV -

Loutkáři T. J. Sokol Uherské  
Hradiště zvou na svá představení
Na jaké pohádky se mohou děti i jejich 
rodiče těšit v nejbližších týdnech? 
1. května 
Babiččino koření 
15. května 
Pivoňka má smůlu 
22. května 
Pohádkový koník zachráncem 
29. května 
Míček Flíček
Začátky jsou vždy v 15 hodin v loutkovém 
sále sokolovny. Vchod za divadlem, vstupné 
je dobrovolné. Kontakt: Sylvie Ševčíková 
777 795 843, Andrea Březinová 608 446 485.
 - IM -

Konkurz na pracovní místo ředitele/
ředitelky Základní školy a Mateř-
ské školy Větrná 1063, příspěvkové 
organizace, vyhlašuje město Uherské 
Hradiště. Předpokládaný nástup je 1. 
srpna 2022.

Jaké jsou požadavky? Předpoklady 
a odborná kvalifikace pro výkon 
funkce, znalost školské problematiky 
a příslušných předpisů, organizační 
a řídící schopnosti, znalost práce na 
PC, občanská a morální bezúhonnost. 
Přihláška musí obsahovat všechny 
náležitosti a přílohy, které najdete na 

stránce https://www.mesto-uh.cz/
konkurz-na-pracovni-misto-reditele-
-reditelky-zakladni-skoly.

Přihlášky a přílohy lze zaslat poš-
tou na adresu Odbor kultury, školství 
a sportu, Masarykovo nám. 19, 686 
01 Uherské Hradiště (podací razítko 
s datem do 8. května), případně 
dodat osobně do podatelny na Masa-
rykově nám. 19 do pondělí 9. května 
do 12.00. Obálka musí být označena 
heslem: „NEOTVÍRAT!  KONKURZ ZŠ 
a MŠ Větrná“.

- MÚ -

Město hledá ředitelku Základní školy a Mateřské školy Větrná
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Fotbalové okénko
1.FC Slovácko je před nadstavbovou částí nejvyšší soutěže na čtvrtém místě tabulky

Úspěšná jarní část ligy začala postupem 
do finále MOL Cupu vítězstvím nad 
Hradcem Králové 1:0, o které se bran-
kou postaral Ondřej Šašinka po odpo-
vědném výkonu celého mužstva. Finále 
poháru budeme hrát doma se Spartou 
Praha 4. května v 19 hodin  
– určitě zaplníme stadion do posled-
ního místečka.

Jistě stojí za zmínku, že do reprezen-
tace byli povoláni Václav Jurečka (áčko) 
a Filip Vecheta (U19) – i to je bezesporu 
oceněním kvalit Slovácka.

Také v ligových bojích se dařilo, ve 
dvou domácích dubnových zápasech 
dvě vítězství – s Olomoucí 1:0, díky 
nádherné brance Marka Havlíka, 
a s Karvinou 3:1 (branky: vlastní, 
Rigino Cicilia a Stanislav Hofmann). 
Křest ohněm prodělal devatenáctiletý 

brankář Jiří Borek, který nastoupil 
proti Olomouci v 19. minutě za zraně-
ného Fryštáka a proti Karviné už půso-
bil jako jednička. Raritou tohoto utkání 

jistě bylo, že do sestavy se při zranění 
Nguyena a Fryštáka jako náhradní 
golman dostal pětačtyřicetiletý Petr 
Drobisz, jinak trenér mládežnických 
celků Slovácka. Jedna z ikon hradi-
šťské kopané hrála za Synot i Slovácko 
v období zhruba před dvaceti lety.

Předposlední kolo se hrálo jednotně 
17. dubna. Porážka na Spartě 3:1 roz-
hodně neodpovídala průběhu (Slovácko 
v první půli neproměnilo dvě takřka 
stoprocentní šance a druhou branku 
jsme domácím nabídli sami na zlatém 
podnose).

20. dubna jsme ještě po uzávěrce 
zpravodaje hostili Liberec a pak již 
začala nadstavbová část. A hlavně,  
4. května se v Uherském Hradišti hraje 
finále MOL Cupu se Spartou. Máme co 
oplácet!           - MP -

Petr Drobisz (vpravo) v šatně Slovácka v roce 2005.
 Foto: Miroslav Potyka

Sedmého dubna se přá-
telé a známí rozloučili na 
staroměstském hřbitově 
s folkloristou, muzikan-
tem Františkem Večeřou 
(ročník 1944). Jeho kla-
rinet zněl nezaměnitel-
ným tónem více než 60 
let v několika cimbálových muzikách Uherskohradišťska.

Muzikantskou kariéru zahájil v roce 1959 na Jedenácti-
leté střední škole ve Starém Městě ve školní cimbálovce. 
Kolem roku 1967 se stal členem muziky staroměstského 
souboru Dolina a v 70. letech začal hrát v hradišťské Cim-
bálové muzice  Jaroslava Čecha, odkud se časem vracel do 
Doliny. S těmito soubory absolvoval celou řadu význam-
ných vystoupení a zahraničních zájezdů. Jeho pestrý 
muzikantský život pokračoval ve Folklorním studiu 
Buchlovice a od druhé poloviny 90. let pak v Cimbálové 
muzice Kunovjané, se kterou hrál až do letošního února, 
naposledy 15. února na Salaši.

Muzika byla každoročním hostem žehnání svatomar-
tinských vín v Uherském Hradišti. Žil v Jalubí a jako 
inženýr pracoval na Katastrálním úřadě v Uherském 
Hradišti. Odešel náhle, přestože se aktivně do posledních 
dnů vášnivě věnoval sportu (sjezdové lyžování, cyklis-
tika). Rád si zahrál i s dalšími cimbálovkami. - MP -

Rozloučení: Klarinet Františka Večeři osiřel
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Výlety za město
K odstaveným ramenům Moravy – Huštěnovická ramena

V dnešním díle se vydáme severně 
od města, proti proudu řeky Moravy, 
k ramenům na pravém břehu mezi 
Starým Městem a Huštěnovicemi. Za 
výchozí bod si zvolíme sochu sedí-
cího malého J. A. Bati za mostem přes 
Moravu v Rybárnách. Odtud půjdeme 
podél řeky, po hrázi nebo polní cestě 
pod hrází. Lze také projít Rybárnami, 
ulicí Luční a na jejím konci za garážemi 
odbočit vpravo a pokračovat zpevněnou 
polní cestou poli mezi Baťovým kaná-
lem a řekou a projít až k ramenu Koňov. 
Tato varianta je ale méně zajímavá a je 
dobré ji využít spíše pro zpáteční cestu.

Při cestě podél řeky přijdeme 
k ramenu Kobylica, odděleným od řeky 
již před první světovou válkou. Do 70. 
let minulého století bylo oblíbeným 
místem ke koupání zejména hradišťské 
mládeže. V současné době je rameno 
zarostlé a se značnými nánosy kalů. 
Staré břehové porosty vrb, topolů 
a olší jsou hodně proschlé a polámané. 
Přesto se jedná o zajímavý přírodní 
prvek v intenzivní zemědělské krajině.  
Budeme pokračovat dále až k dalšímu 
ramenu zvanému Mlač, které je první 
z cílových ramen naší vycházky. 

Předmětná ramena vznikla úpravou 
řeky Moravy, která se v úseku Babice–
Huštěnovice–Jarošov prováděla ve třech 
etapách výstavby mezi léty 1936 až 
1947. První část byla zkolaudována 21. 
října 1943, druhá část 9. listopadu 1945 
a v roce 1947 byla zkolaudovaná třetí 
část. Celý úsek měřil 2,586 km. Regulací 
řeky vzniklo několik slepých ramen. 
Prvním slepým ramenem našeho 
výletu je rameno Mlač, menší zanesené 
rameno s hustým břehovým porostem 
a malou vodní plochou.

Dalším ramenem, již na huštěno-
vickém katastru, je Koňov. Rameno 
je dlouhé asi 300 m, je uzavřené, 
zavodněné a břehový porost je tvořen 
zejména vrbami, topoly a olší. Třetím 
samostatným ramenem je Výrovka, 
která se také nachází na katastru 
obce Huštěnovice. Rameno je dlouhé 
500 metrů a je zavodněné a uzavřené 
s původním břehovým porostem. 

Poslední, čtvrté rameno jsou Blata. 
Toto rameno měří přibližně 300 metrů, 
je uzavřené a zavodněné s původním 
břehovým porostem, který u břehů 
přechází do malého lužního lesa. 

Cílem regulace byla ochrana majetku 
před povodněmi. Při extrémních 
povodních v červenci 1997 došlo k pro-
tržení ochranné hráze regulované řeky 
Moravy u ramen Koňov a Výrovka. To 
způsobilo zaplavení Rybáren a části 
Starého Města. V současnosti ramena 
slouží zejména ke sportovnímu rybář-
ství. 

Tato čtyři odstavená ramena řeky 
Moravy (Blata, Výrovka, Koňov a Mlač), 
obklopená intenzivně obdělávanými 
zemědělskými pozemky, byla v roce 
2014 vyhlášena za chráněné území, 
přírodní památku Huštěnovická 
ramena o rozloze 23,7 ha. Předmětem 
ochrany je měkký luh nížinných řek 
a evropsky chráněná drobná kaprovitá 
rybka hořavka duhová, včetně jejího 
biotopu.  Přírodní památka Huštěno-
vická ramena je součástí území Evrop-
sky významné lokality Kněžpolský les, 
schválené Radou Evropské unie v roce 
2005, o které jsme se zmiňovali v před-
chozích číslech zpravodaje. 

Ve stromovém patře kolem ramen 
převládá topol bílý s příměsí vrby bílé 
a olše lepkavé. Ze zajímavějších rostlin 
zde rostou například kosatec žlutý, 
šípatka střelolistá, šmel okoličnatý či 
žabník jitrocelový. Upoutají velké listy 

šťovíku koňského. Z živočichů zde 
můžeme pozorovat zejména obojživel-
níky, skokana zeleného a skřehotavého, 
rosničku zelenou, ropuchu obecnou 
i zelenou. Z mlžů se vyskytují škeble 
rybničná a velevrub malířský, z plžů 
bahenka živorodá, okružák ploský. 
Z okolí je známo přes 30 druhů vážek, 
z brouků potápník vroubený nebo 
vodomil černý. Z vodních ptáků zde žije 
zejména kachna divoká, potápka malá, 
lyska černá a čírka obecná.

Od ramena Výrovka můžeme odbočit 
po cestě k Huštěnovicím a před most-
kem přes Baťův kanál odbočit vpravo 
po břehu. Po asi 300 metrech přijdeme 
k odpočivadlu s posezením na okraji 
malého lesíku, ve kterém je krátká (500 
metrů) naučná stezka Huštěnovice – 
měkký luh, která seznamuje formou 
pěti naučných tabulí s měkkým luhem 
nivy řeky Moravy. Návštěvníci se 
dočtou o typické fauně a flóře biotopu. 
Stezka byla vybudována na dně býva-
lého rybníka, který zarostl nálety z vrb 
a dalších měkkých dřevin. Je zde malá 
tůňka i pozůstatek vrbového prutníku, 
kde se pěstovaly vrby vhodné k získá-
vání proutí. 

K návratu lze použít již v úvodu 
zmíněnou polní cestu zpět do Rybáren 
či sejít do Huštěnovic a použít veřejnou 
dopravu. Je možné pokračovat i dále 
k ramenu Uhliska u Babic. Cyklisté 
samozřejmě využijí cyklostezku podél 
Baťova kanálu. Jaroslav Hrabec 

Huštěnovická ramena.  Foto: Zdeněk Podešva
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Naše příroda
Čmeláci jsou mírumilovní. Mají sice žihadlo, ale bodnou pouze výjimečně

Brundibár, brundivál, brumberák, 
brumbár, bzučán, bzučák, mumlák, 
čmelda, šmrlák, čmerhák, fčelák, 
fčeluňák, medák, medulák… To jsou 
některé z mnoha lidových názvů pro 
zavalitého jemně chlupatého zástupce 
blanokřídlého hmyzu, kterému starší 
literatura říkala též čmel. Od vzniku 
českého vědeckého zoologického názvo-
sloví v první polovině 19. století pro něj 
používáme jméno čmelák. 

Na světě se vyskytuje přes 200 druhů 
tohoto rodu, v Česku jich najdeme 
kolem třiceti. Liší se od sebe nároky 
na prostředí, velikostí těla a barevnou 
kresbou, i tak ale může být jejich přesné 
rozlišení poměrně složité. Jednoznačně 
však platí, že všechny druhy bez rozdílu 
jsou u nás zákonem chráněné, jsou 
zařazeny do kategorie C 3 – druhy 
ohrožené.

Naším nejhojnějším a obecně zná-
mým zástupcem je čmelák zemní (Bom-
bus terrestris). Tento druh žije podobně 
jako včela medonosná ve složitých spo-
lečenstvech, v nichž je rozlišena matka 
(královna), trubci a dělnice. Královna 
je největší, měří 20 až 26 mm. Její hlava 
je při pohledu zepředu klínovitá, černé 
barvy. Černé jsou též velké složené oči 
i tři menší jednoduchá očka. Dobře 
viditelná jsou tmavá tykadla a také ústní 
ústrojí s kusadly a dlouhým jazýčkem. 
Za hlavou na začátku hrudi je vytvořen 
tmavě žlutý až žlutohnědý proužek. 
Zbytek hrudi je černý, stejně jako začá-
tek zadečku. Dále pozorujeme poměrně 
široký žlutý proužek, jehož odstín je 
o něco světlejší než u pásku na hrudi. 
Další proužek zadečku je černý a pak 
následuje bílé zbarvení zakončené čer-
nou skvrnkou. Čmeláčí dělnice vypadají 
podobně, jsou však menší, dorůstají 
11 až 17 mm. Samci (trubci) měří 14 
až16 mm. Od královny a dělnic se při 
pohledu zepředu liší výrazně kulatějším 
tvarem hlavy a mírně kratšími tykadly. 

Čmeláka zemního najdeme v celé 
Evropě, severní Africe i velké části 
Asie. U nás se vyskytuje od nížin do 
hor, vyhovují mu středně vlhké louky, 

zahrady, sady a lesní okraje, velmi dobře 
toleruje blízkost člověka. Hnízdí v duti-
nách v zemi, například v myších dírách, 
krtčích chodbičkách, ve skulinách pod 
zdí plotu a jiných. V jednom spole-
čenstvu žije 100 až 600 jedinců. Nová 
společenstva zakládají mladé oplozené 
samičky, které jako jediné z původní 
skupiny přezimovaly zahrabané v půdě. 
Po vylétnutí se musí nejdříve nakr-
mit, potřebují kvetoucí jarní rostliny, 
například vrby, podběly a dymnivky. 
Nektar je pro ně zdrojem sacharidů, pyl 
zdrojem bílkovin.

Až se matce podaří najít vhodnou 
dutinu, vybuduje si v ní z vosku několik 
oválných zásobnic velikosti hrachu na 
ukládání medu a pylu. Vytvoří si také 
nádobky pro kladení vajíček a ta v nich 
zahřívá. Pak se vylíhnou bílé larvy, 
které osobně pečlivě krmí a ošetřuje. 
Larvy se zakuklí a vzniknou první nové 
dělnice – samice s nefunkčními vaječ-
níky. Celý vývoj od vajíčka po dospělce 
trvá 25 dní. Po vylíhnutí dělnic matka 
přestává létat za potravou a věnuje se 
pouze kladení vajíček.

Dostatečný počet dělnic v hnízdě 
vede k tomu, že některé larvy začnou 
být krmeny hodnotnější potravou tak, 
aby se z nich vyvíjely budoucí nové 
královny. Původní matka nyní začne 
klást neoplozená vajíčka, z nichž se 
vylíhnou trubci. V této době mohou 
začít klást neoplozená vajíčka i dosud 
neplodné dělnice, z jejich vajíček opět 
vzniknou pouze trubci. V hnízdě může 
docházet k „bojům o moc“, kdy si 

dělnice navzájem likvidují larvy a útočí 
i na původní matku. Mladé královny 
a trubci po několika dnech od vylíhnutí 
vylétnou ven a páří se, ideálně s jedinci 
z jiného hnízda.

Královna se páří s jedním samcem, 
jeden trubec však může oplodnit více 
samiček. Nejpozději koncem léta či 
počátkem podzimu hynou trubci a pak 
i všechny dělnice. Dále žijí jen mladé 
oplozené královny. Zvládnou-li úspěšně 
přezimovat, založí na jaře nová hnízda 
a celý cyklus se opakuje.

Čmeláci patří k významným opylo-
vačům. Jazýček čmeláka zemního měří 
kolem 9 mm, u včely medonosné má 
délku jen kolem 5 mm. Čmelák se tak 
snáze dostane ke sladkému nektaru. 
Pokud se mu toto nedaří, neváhá květ 
prokousat z boku. Ze zahradních rostlin 
s nadšením vyhledává levanduli, růže, 
cínie, komuli Davidovu, jetel, kvetoucí 
pažitku.  

A jak je to s žihadlem? Samice a děl-
nice ho mají dobře vyvinuté, u trubců 
chybí. Rozčilený jedinec začne nejdříve 
výhružně zvedat prostřední nožku, pak 
zvedá i další, jak jen může. Následně 
se otočí na záda a je připraven k bod-
nutí. Žihadlo nemá zpětné háčky, může 
být použito opakovaně. Čmeláci jsou 
v principu mírumilovní, bodnou pouze 
výjimečně. A tak se dostali i do umělec-
kých děl – příkladem je večerníček Pří-
běhy včelích medvídků, knížka Ondřeje 
Sekory Čmelák Aninka či Let čmeláka 
Nikolaje Rimského-Korsakova.

Text a foto Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti

 2. 3. 1947 Rostislav Havala

 6. 3. 1947 Ludmila Huňková

 7. 3. 1928 Zdena Tesárková

 11. 3. 1924 Zdenka Jirská

 11. 3. 1932 Lubor Milevský

 11. 3. 1942 Božena Šimková

 13. 3. 1942 Ladislav Mitáček

 14. 3. 1932 Naděžda Čejková

 16. 3. 1947 Oldřich Kulheim

 18. 3. 1932 Jaroslava Večeřová

 26. 3. 1947 Cyril Zimčík

 26. 3. 1942 Jaroslav Vaculka

 28. 3. 1947 Marie Jahodová
  Narodi

Narodili se

 15. 7. 2021 Benjamin Horňák

 17. 7. 2021 Bernard Malina

 3. 8. 2021 Ester Šnajdarová

 4. 8. 2021 Matěj Petlan

 21. 10. 2021 Matyáš Šimoník

 26. 11. 2021 Nela Světničková

 3. 12. 2021 Cyril Guliš

 9. 12. 2021 Klaudie Lechnerová

 29. 12. 2021 Ella Kusáková

 20. 1. 2022 Martina Sedlářová

 22. 2. 2022 Aleš Pavlíček

 26. 2. 2022 Michael Pášma

 26. 2. 2022 Šimon Hradil

 6. 3. 2022 Viktorie Krčmářová

 6. 3. 2022 Hynek Vávra

 14. 3. 2022 Tobiáš Chmela

KronikaObrázky z archivu
Květen 1939: Jak se na Slovácku slavil Den matek

Den matek se kdysi slavil ve velkém. 
Dokládá to článek, který vyšel ve 
Slováckých novinách 13. května 1939, 
i fotografie z té doby.

„Mateřská láska (Ke dni matek.) Druhá 
neděle v květnu prohlášena jest od roku 
1925 za svátek matek, který připadá 
letos na 14. květen. A opravdu nemohla 
snad býti k uctění i oslavě matek volena 
doba vhodnější, jako jest mariánský 
měsíc máj, nebo symbolem vznešené 
lásky mateřské jest nám velebná Matka 
Kristova, Rodička Boží — Maria Panna. 
Láska k matce provázeti musí člověka 
od kolébky až do hrobu. Kdo nemiluje 
své matky, je pod úrovní zvířete, jelikož 
i u těchto tvorů němých vyvinuta jest 
láska mláďat měrou největší. Vzpo-
meňte si jen, laskaví čtenáři, kdo byl 
první naší vychovatelkou, naší učitel-
kou? Byla to nesporně naše matka. Ta 
první vedla nás k Bohu, učila nás dělati 
kříž, učila nás Otčenáši. Ona první 
zušlechťovala naši mysl, naši duši. 
Ona první učila nás rozeznávati dobré 
a zlé, ona první promluvila k nám naší 
sladkou řečí mateřskou. Ona první 

učila nás lásce k otci, k sourozencům, 
k lidem vůbec, k milé vlasti, a právem 
proto můžeme tvrditi, že matka jest 
první pracovnicí ve prospěch národa. 
Jako otci děkujeme za námahu získati 
rodině živobytí, za posilování našeho 
rozumu a rozhledu praktického, tak 
matce vděčíme za to, že zušlechťovala 
naše srdce a probouzela v nás cit pro 
dobro a krásno. Vzpomeneme-li si na 
všechnu tu práci, kterou matka vyna-
ložila, aby mír a spokojenost zavládly 
v rodině, vzpomínáme, že mnohá matka 
sama nejí, jen aby nasytila své děti, svou 
rodinu. 

Vzpomeňme, že matka jde první 
s lože a poslední na lože, ona pracuje bez 
oddechu po celý den a mnohdy nastaví 
noci. Zejména v dobách, jako je dnešní, 
když tisíce mužů jsou bez práce, jsou to 
namnoze jen ženy-matky, které svým 
výdělkem aspoň to nejnutnější pro 
rodinu musí opatřovat! Vzpomeňme, 
co nemoci a bolesti musí vytrpěti, než 
dá život dítku, kolik nocí probdí u lůžka 
děťátka, je-li nemocno! Když začne dítko 
choditi do školy, pečuje dobrá matička, 
aby mělo dítě vše v pořádku.“ - SM -

Vážení rodiče, pokud máte zájem o poskytnutí 
finančního daru pro narozené dítě, případně o 
vítání občánků, je třeba do 12 měsíců od narození 
dítěte doručit žádost, kterou získáte na měst-
ském úřadu nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem o zveřej-
nění ve zpravodaji, je třeba vyplnit a doručit na 
městský úřad dotazník, který jste dostali poštou.

Mládež ve svátečních krojích Uherskohradišťska při slavnosti Dne matek, 18. května 1939.
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Křížovka | Slovácká kuchařka
Tajenka křížovky ukrývá lidovou pranostiku. Začíná slovy: 
„Nikdy neodhazuj šat, ...“

Hledáte-li rychlý a nenáročný recept 
třeba na večeři, ten na vajíčkovou 
máčku je určitě jedním z nich. Zahřeje, 
zasytí a prakticky vše můžete použít z 
domácích surovin. 

Dříve se vařívala zejména v letním 
období, a byť dnes není v hledáčku hos-
podyň, má své velké příznivce a možná 
nadchne i vás. Vyzkoušejte!

Potřebné suroviny:
 
3 brambory 
250 ml mléka 
200 ml smetany 
50 gramů másla 
Trocha hladké mouky 
3 až 4 vejce uvařená natvrdo 
Ocet 
Sůl 
Pepř

Postup přípravy:
 
Oloupané brambory nakrájené na 
kostičky dáme vařit do osolené vody. 
Až jsou uvařené, připravíme si zátře-
pku z hladké mouky a mléka, kterou 
omáčku zahustíme. Natvrdo uvařená 
vejce oloupeme, pokrájíme a vložíme 
do omáčky. Dochutíme solí, pepřem, 

octem a můžeme zjemnit smetanou 
nebo kouskem másla.

Tento i mnoho dalších receptů 
najdete v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku II, kterou si můžete zakou-
pit na www.tradicnivyrobek.cz nebo 
v prodejně vedle Informačního centra 
Uherské Hradiště na Masarykově 
náměstí 21. - RS -

Recepty našich předků: Vajíčková máčka
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NOVÝ FESTIVAL

účinkuJÍ: 
No!s3
Inprocess
Šašek Franta a Klaun Pepe
Helemese
kapela Nebe
RB: Boys

4. ČERVNA 2022

9.00–17.00 hodin

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ


